
1IGHT0NP] 
jdinis, 2x4 b 
tymai, gaiš

OROREZmū 
lokas nuo i 
L
UNIS, 4 H 
i, sausas rq 
Parke. $153 

15 p. lotas! 
eli po 4 ta 
arquette Pad

)ect 8-í

i. 4 atskira

imo turto.

RE 7^IMTI
«O 1$ VISO PASAULIO

o
5 1r 5 I 

virtuvė ir 
7,000.

h 1LL1N0W
OL 2«|,

BIZNIŲ
rook
ys, garažas, M 

r 2 kamb. j 
oli naujos M

5 kamb., rtl 
tte Parke. I 
puikus, M

i, tvirtas, ■

REALT1 
d STREET 
4-2390 j

CONTRACTO 
Ir Remontai

VAMZffl 
NOS 
ų nauji ir tas 
togai ir kam 
auko pusės.
ROOM 

iš 50 mėty 
inkit I 

bu ROR

arbas garantą 
kreipkitės

3NTRACT0B 
perstatai! 
šildymo peM 
įaujus ir «DJI 
ridens boilerį 
rs). Darbai J 
įgai ir garanfl 
i nemokamai 
dirbti miaUl 
¿Juose.
u KauakHj 
IHEET MM 
^ve., Chicago U 
1 7-3447 J 
)NTRACT0B$|

i pučiamus J 
ir oro

ųvių turime ii 
įaujuose nta 
ATING AND 
ETAL C0. . 
ve., Chicago D 

277-1442 ,
TE-OUl

►E - ST

i ROOM 

eš 50 mėtą 

GUS, riñas k 
dus sutaiso^

&L0ME ir n 
amus iš laukoj 
ting” darbus-j 
irbas garantu 
b i n k it J 
rba R02^| 
, kreipkite*]

fAUPYMO

JUNGTINIU TAUTU ORGANIZACIJOS 
FINANSINĖ KRIZĖ NEIŠSISPRENDĖ

k NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų pareigūnai pranešė, kad 
I praėjusią savaitę Sovietų Sąjunga ir kelios kitos komunistinės ša
ulys įmokėjo savo nario mokesčius į Jungtinių Tautų fondą, tačiau 

nė viena iš jų nesumokėjo savo skolų. Viena Bulgarija šiuo metu 
nėra skolinga dviejų metų įnašų. Kiti komunistiniai kraštai, at- 
sisakydami mokėti už taikos misijų išlaikymą, yra Jungtinėms 

Brautoms skolingi daugiau negu dviejų metų įnašus ir, pagal JT 
ntatuto 19 str. jiems gali būti neleidžiama balsuoti JT pilnaties 
posėdžiuose.

Į Afrikos-Azijos planai
I Jungtinių Tautų sekretorius 
nJ Thant išdalino visoms delega
cijoms Azijos-Afrikos tautų ko
misijos paruoštą planą, kuriuo 
Stengiamasi išvengti susikirti
mo Jungtinėse Tautose dėl so- 
I vietų ir kitų kelių valstybių sko- 
I lų. Tas planas siūlo šios pilna- 
[ties metu visai susilaikyti nuo 
119 straipsnio minėjimo, šis pa- 
Į siūlymas daugiausiai liečia Ame- 
Iriką, kuri iškėlė sovietų skolų 
Klausimą ir pasiūlė pritaikinti 
I balsavimo teises atimantį 19 str. 
¡Toliau planas numato, kad visi 
Kraštai, o ypač tie, kurie yra 
Skolingi JT, savanariškai įmokė- 
Itų nenustatytą sumą pinigų į 
■Jungtinių Tautų gelbėjimo fon- 
Hą. Tuo būtų išvengta orga
nizaciją slegiančio lėšų trūkumo. 
■Trečiuoju punktu komisija siū- 
■Įo visai iš naujo susitarti dėl tai
nos misijų siuntimo, jų finansa- 
Bmo ir priežiūros. _ ( 
|| Amerikos ir Britanijos dele- 
Bcijos jau davė suprasti, 1 kad 
Batato numatyto 19 straipsnio 
Sėjimas nėra priimtinas būdas 
Išvengti Jungtinių Tautų krizės.

■ Kodėl sovietai nemoka?
■ Sovietų Sąjungos užsispyrimą 
Bemokėti už taikos misijų išlai- 
ftymą pirmadienį paaiškino či- 
Kgoje kalbėjęs sovietų pasiun- 
Knybės Washingtone pirmasis 
fcekretorius Victor Karpov. So
netai daugiau priešinasi dėl vi
ngiųjų jų rytų ir Kongo taikos 
misijų padarytų išlaidų. Kar- 
nov nurodė, kad 1956 metais Bri- 
|tanija ir Prancūzija sudaužė 
Jungtinių Tautų statutą, užpul- 
Bamos Egiptą, nežiūrint, kad tas 
■ygis buvo pasmerktas Saugumo 
Karybos.
nJungtinių Tautų taikos misi
ja, pasiųsta į viduriniuosius ry- 
Jus esanti to užpuolimo pasėka, 
paikos misija buvusi pasiųsta 
Bnaties nutarimu, o ne Saugu- 
no Tarybos nutarimu. Sovietų 
Kjunga laiko, kad tas Jungtinių 
Butų statuto sulaužymas atpa- 
Bduoja sovietus nuo mokėjimo 
Baidų padarytų pasėkoje to sta- 
Bto sulaužymo.
■Konge taikos misija buvusi pa- 
Bsta su Saugumo Tarybos ži
ną ir jos nutarimu. Jos už- 
Bvinys buvo paremti Lumum- 
B vyriausybę prieš belgus. Tai 
Bijai pritarė ir Sovietų Sąj un
it, tačiau į Kongą nuvykusi, tai- 
B misija parėmusi ne Lumum- 
R bet padėjusi belgams, čia, vėl, 
■vietų nuomone, buvo sulaužy- 
B Jungtinių Tautų statutas ir 
B to, sovietai nesutinka ąpmo- 
J®ti kilusių išlaidų.
B JT gali subyrėti

■Junginės Tautos pergyvena fi- 
Bsinę krizę. Sovietų atsisaky- 
Bs susimokėti daugumos JT 
Bių nutartas išlaidas buvo pa- 
Btas dar 16 valstybių, jų tarpe 
■Prancūzijos, šį mėnesį turės 
■aiškėti, ar bus toms valsty- 
Bis pritaikomas 19 straipsnis, 
■Amerika turės nusileisti ir 
Bau pati neproporcinagis įna-

JAKARTA, Indonezija. — 
“Antara” žinių agentūra prane
šė, kad pirmadienį Indonezija nu
tarė suvalstybinti visas Ameri
kos ir Belgijos nuosavybes.

NEW DELHI. — Apie du tūk
stančiai Indijos sostinės gatvių 
šlavėjų paskelbė streiką, reika
laudami, kad policija paleistų 
suimtus jų vadus, kurie buvo nu
bausti už ankstyvesnio streiko 
organizavimą. Visi šlavėjai pri
klauso pačiai žemiausiai “nepa
liečiamųjų” kastai, kuri nieka
da nepakeldavo savo balso prieš 
išnaudojimą ir neteisybes.

USCE, Jugoslavija. — Anglių 
kasykloje buvo gyvi palaidoti 16 
angliakasių. Tik du iš užgriau
tų 4,500 ¡pėdų gilumoje išsigel
bėjo, kitus išgelbėti jau nebėra 
vilčių.

MANILA — Filipinuose du 
broliai peiliais nužudė 8 vieno 
vagono keleivius ’bevažiuojan
čius traukiniu. Kiti trys užsi
mušė, kai iš baimės bandė iš
šokti iš traukinio.

KAMPALA, Uganda. _ Vy
riausybė pranešė, kad iš Kongo 
vis dar atbėga pabėgėliai į Ugan
dą. Jie esą bėga nuo žiauraus 
Kongo vyriausybės baltųjų ka
reivių elgesio.

BUENOS AIRES. — Argen
tinos parlamento rūmai buvo su
žaloti sprogusios jo bibliotekos 
kambaryje gahngos bombos, 
žmonių aukų nebuvo.

WALWORTH, Wis. — Du vy
rai važiuodami žvejoti, užvažia
vo ant ežero ledo su automobiliu. 
Ledas įlūžo ir jų automobihs nu
grimzdo 30 pėdų į dugną. Abu 
žvejai žuvo.

NEW YORKAS. — Uosto dar
bininkų streikas New Yorke su
stabdė 50 laivų iš krovimą. Be 
darbo liko 5,000 trokų, nemažai 
vilkikų ir kitų laivų. New Yorko 
uoste yra 520 mylių bendro il
gio prieplaukų, kurios dabar liko 
nenaudojamos.

KENOSHA, Wis. — Viena Ke- 
noshos moteriškė, 23 metų am
žiaus jau turi 7 vaikus. Ji pra
džioje turėjo sūnų, paskui dvy
nukus, o vakar pagimdė dvi mer
gaites ir du berniukus. Motina 
ir visi vaikai gerai jaučiasi.

♦ Princesė Margarita grįžus į 
Londoną iš Airijos pareiškė, kad 
jai Airijoje labai patikę. Nežiū
rint bombų ir grąsinimų iš airių 
nacionalistų organizacijos ji ir 
kitą kartą važiuosianti aplanky
ti savo uošvių.

šais remti JT organizaciją. Jei 
nebus prieita prie kokio susita
rimo, sovietai gali, kaip žadėjo, 
pasitraukti iš organizacijos, o 
su ja išeis ir kiti skolininkai. 
Tuo atveju, Jungtinės Tautos 
pasidarys ' tik dalies pasaulio 
kraštų organizacija ir gali visai 
užsidaryti.

Akron, Ohio, srityje susidūrė du traukiniai. Paveiksle matome sudaužytus vagonus. Gyvento
jams buvo susidaręs pavojus. Nebuvo užmušty.

KOMUNISTŲ VEIKLA FILIPINUOSE 
STIPRĖJA IR KENKIA VYRIAUSYBEI
MANILA, Filipinai. — Derybos tarp Amerikos ir Filipinų 

dėl amerikiečių karinių bazių vyksta sėkmingai, tuo tarpu, iš Fi
lipinų provincijos Pampanga ateiną vis rimtesnių žinių apie ten 
prasidėjusį komunistų terorą. Nesenai Filipinų vyriausybė buvo 
priversta nusiųsti į Pampangą virš dviejų tūkstančių kariuome
nės. Komunistų veikla Filipinuose vis stiprėja. Stebėtojai sako, 
kad jie veikia visai panašiai, kaip pradžioje veikė Pietų Vietnamo 
komunistai.

FiEpinų komunistai yra sus
kilę į dvi dalis. Vieni stengiasi 
teroru ir propaganda paviUoti 
savo pusėn smulkius ūkininkus 
ir dominuoti vis didesnius žemės 
plotus savo pasirinktose provin
cijose. Ta komunistų grupė vei
kia Pampanga provincijoje ir ją 
sudaro likučiai prieš japonus ko
vojusių partizanų, kurie save va
dino Hukbalahap, arba sutrum
pintai — Huks. Dabar ši orga
nizacija siekia nuversti bet ko
kią Maniloje esančią valdžią ir 
pastatyti savo Liaudies išlaisvi
nimo vyriausybę. Manoma, kad 
Huk nariai siekia apie 14,000 
žmonių. Apie 9,000 iš jų yra 
ginkluoti.

Laikosi Kinijos vadų plano
Luzono ir kitose kaimyninėse 

provincijose Huk organizacija 
kontroliuoja apie 80 kaimų gy
ventojus, ima iš jų mokesčius 
ir rūpinasi jų saugumu. Iki šiol 
Huk komunistai ten yra nužudę 
32 asmenis, kurie buvo įtarti pa
lankumu krašto valdžiai. Jų tar
pe yra dviejų miestų merai ir 
eilė valdininkų. Vienoje provin
cijoje pernai komunistai nužudė 
18 kaimo seniūnų. Nužudomi ir 
visi tie, kurie praneša valdžiai 
apie komunistų darbus. Todėl 
terorizuojami gyventojai dažnai 
visai nesikreipia į valdžią, bijo
dami, kad ir jų neištiktų kitų 
valdžios draugų likimas.

Nors Filipinų Huk komunis
tai vartoja taktiką, nustatytą 
Kinijos vado Mao Tze tungo, ta
čiau, vyriausybės žiniomis, jie 
nepalaiko ryšių su jokia užsie
nine komunistų partija. Nežiū
rint į tai, Filipinų komunistai 
yra suskilę į iPekingo ir Mas

kvos garbintojus. Pastarieji ne
pritaria Huk teroristinei veiklai 
ir siekia savo propaganda pa
traukti darbininkų, studentų ir 
intelektualų organizacijas į savo 
pusę. Jie nori įeiti per tas or
ganizacijas į Filipinų parlamen
tą ir, tuo būdu, taikiai paimti Fi
Epinų valdžią į savo rankas. Fi
lipinų valdžia yra uždraudusi ko
munistų partijos veiklą ir jos 
paskutinis žinomas vadas Jėzus 
Lava pernai buvo pasodintas į

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Ohio valstijos
Jis pareigas 

1 dieną. 
Johnsonas va-

Kosyginas važinės, 
o Brežnevas saugos 

LONDONAS. — Maskvos pra- j 
nešimas, kad Kosyginas žada pa
vasarį aplankyti Britaniją sukė
lė spaudos spėliojimus, kad abu
du naujieji sovietų vadai nedrįs
ta palikti Maskvos. Chruščiovo 
valdžios pradžioje jis visur drą
siai važinėdavo su Bulganinu. 
Dabartine valdžia, matyt, nepa
sitiki savo prezidiumo bičiuliais. 
Abiem išvažiavus gali kas nors 
kitas atsisėsti į pirmąsias val
džios vietas.' Todėl, Kosyginui 
važinėjant, Brežnevas prižiūrės, 
kad Kremliuje viskas būtų tvar
koje.

Kosyginas jau yra buvęs Lon
done su sovietų prekybos dele- 
acija 1955 ipetais. O paskutinis 
britų premjero lankymasis Mas
kvoje buvo 1959 metais, kai ten 
lankėsi Macmillan.

Pats Wilsonas Maskvoje yra 
viešėjęs kelis kartus, vieną kar
tą jis ten lankėsi, kaip preky
bos sekretorius ir kelis kartus, 
kaip privatus asmuo, šiais me
tais Wilsonas žada važiuoti ne 
tik j Maskvą, bet ir į Paryžių, 
Romą, Indiją, Kanadą ir JAV.

kad

♦ Respublikonų partijos centri
nio komiteto pirmininkas Dean 
Burch pareiškė, kad jis pasitrau
kia iš pirmininko pareigų, norė
damas atstatyti respublikomi 
vienybę. Jis savo atsistatydini
mą įteiks komitetui, kai šis su
sirinks sausio 22 d. Čikagoje. 
Nauju partijos pirmininku nu
matomas Ray Bliss, kuris šiuo 
metu vadovauja 
respublikonams, 
perims balandžio

♦ Prezidentas
kar įteikė kongresui savo progra
mą sustiprinti Amerikoje švieti
mo reikalus. Ta programa kai
nuos pusantro bilijono dolerių. 
Prezidento pavaduotojas Her
bert Humphrey pasakė kalbą* 
kongrese, nurodydamas,
Amerika nesubankrutuos išleis
dama daugiau švietimo reika
lams. Prezidento programa pri
sidės prie geresnio gyvenimo ir 
geresnių žmonių išauginimo.

♦ Pietų Vietname nenurimsta 
streikai ir demonstracijos prieš 
Saigono vyriausybę. Streikus 
organizuoja “budistų ir studen
tų gelbėjimo komitetas”. Budis
tai kaltina vyriausybę, kad ji 
prievartaujanti ir skaldanti bu
distus. Tuo tarpu, Viet Kongo 
komunistai paskelbė, kad jie lai
kysis trijų dienų paliaubų savo 
naujų metų Šventės proga. Jų 
nauji metai prasideda vasario 2 
d.

♦ Japonijos ministeris pirmi
ninkas Sato susitiko su valsty
bės sekretorium Dean Rusk. Sa
to laikraštininkams pareiškė, kad 
Japonijos prekyba su komunis
tine Kinija yra tiltas tarp Ki
nijos ir vakarų pasaulio. Japo
nai skirią prekybą nuo politikos.

♦ Buvęs artimas prezidento 
Kennedy patarėjas Kenneth 
O’Donnell pasitraukė iš savo pa
reigų Baltuose Rūmuose.

Puikūs santykiai 
su Vietnamo valdžia

SAJGONAS, Pietų Vietnamas. 
— Ministeris pirmininkas Tran 
Van Huong pareiškė, kad Ame
rikos ir Pietų Vietnamo santy
kiai yra artimi ir nuoširdūs. 
Amerika niekada nesiekusi do
minuoti Pietų Vietnamo reikalų, 
ar diktuoti savo sąlygų spren
džiant paskutiniąją vyriausybės 
krizę, šitokie gandai pasklidę 
iškilus nesusipratimams konfe
rencijose po gruodžio 20 dienos 
įvykių.

Amerikos ambasadorius Sai- 
gone Taylor nepritarė, kaip ži
noma, generolų įvykdytam tary
bos nuvertimui, tačiau ilgainiui 
nusileido ir pasitenkino vien, tik 
tarybos narių paleidimu laisvėn, 
nereikalaudamas jų sugrąžinti 
tautinėn tarybom

kalėjimą. Tačiau visi įvykiai ro
do, kad vado pasodinimas nesu
trukdė pogrindinės komunistą 
partijos veiklos.

PHNOM PENH, Kambodija. 
— Sekmadienį princas Sihanouk 
pavadino Ameriką Kambodijos 
priešu numeriu pirmu. Kambo
dija esą išgyvenusi Amerikos im
perializmo grąsinimus ir tapu
si ¡pažangiu ir nepriklausomu 
kraštu. Amerikos doleriai ne
bepajėgia apdumti pasaulio akių, 
kalbėjo princas.

PANAMOS KAIMYNAI KVIEČIA JAV 
KASTI NAUJĄJĮ KANALĮ JŲ ŽEMĖJE

PANAMA, Kanalo zona. — Nežiūrint didelių pastangų, Pana
mos vyriausybė neišvengė prieš amerikiečius nukreiptų demons
tracijų. Studentai ir vidurinių mokyklų mokiniai vakar vėl su
rengė demonstracijas prieš Ameriką švęsdami ’ metines sukak
tuves nuo riaušių, kurių metu žuvo keturi amerikiečiai ir 21 Pa
namos gyventojas. Policija su ašarinių dujų pagelba išvaikė 
prie vyriausybės rūmų ir Amerikos pasiuntinybės susirinkusius 
demonstrantus.

Prancūzai išvystė 
bendradarbiavimu 
PARYŽIUS__ Paskutiniu me

tu tarp Prancūzijos ir rytų Eu
ropos kraštų vyksta gyvas diplo
matinis judėjimas. Pirmadienį 
į Paryžių atvyko Vengrijos už
sienio reikalų ministeris Peter 
Janos. Jis čia viešės tris dienas. 
Atvykęs Janos pareiškė, kad jam 
laibai rūpi pastudijuoti preziden
to de Gaulle siūloma europietiš
ka Europą, nepriklausomą ir sa
varankišką.

Nesenai Prancūzijoje viešėjo 
Bulgarijos ir Čekoslovakijos už
sienio reikah] ministerial, o iš 
Rumunijos buvo avažiavęs pats 
ministeris pirmininkas. Su Al
banija buvo susitarta, kad iš pa
prasto konsulato prancūzų atsto
vavimas Albanijoje buvo pakeis
tas į ambasadorystę.

Maskvoje šiuo metu vieši pran
cūzų informacijos ministeris, 
kuris derisi dėl radijo ir televi
zijos programų pasikeitimo su 
Sovietų Sąjunga. Sovietai pa
žadėjo išbandyti prancūzų spal
votos televizijos sistemą, prieš 
pirkdami ją iš Amerikos.

Prancūzijos užsienio reikalų 
ministeris greitu laiku žada vyk
ti į rytines Europos komunisti
nes valstybes.

Iš Egipto pabėgęs 
apkaltina Nasseri 
TEHERAN, Iranas. — Iš 

Egipto į Iraną pabėgo Egipto 
saugumo policijos viršininkas 
Abdel Owdeh, kuris pareiškė 
spaudos konferencijoje, kad gy
venimas Egipte pasidarė nepa
keliamas. Jis išvadino Nasserį 
“moderniu faraonu”, kuris su
naikino Egipto demokratiją. 
Nasserį valdžioje išlaikė niekas 
kitas, kaip tik iš Amerikos gau
ti milijonai dolerių.

Owdeh nurodė, kad iš viso 
Amerika į. Egiptą įvežusi apie 
pusantro bilijono vertės para
mos. Nasseris iš tų pinigų virš 
milijono kasdien išleidžia vien 
tik slaptosios policijos išlaiky
mui. Policija turinti 100,000 tar
nautojų, kurie Egipto žmonių 
gyvenimą padaro labai sunkiu ir 
nežmonišku. Jis papasakojo, kad 
Nasseris pardavęs Amerikos at
siunčiamus kviečius ir kitą mais
tą, o tais pinigais paremdavęs 
Kongo ir Jemeno sukilėlius. 
Owdeh prisipažino, kad Nasse
ris jį ne kartą siuntė su slaptais 
uždaviniais į Siriją, Lebanoną ir 
kitus kraštus, šį kartą, pasiųs
tas į Iraną, jis nutaręs pabėgti 
ir nebegrįžti į Egiptą.

Panama reikalautų atlyginimo
Pirmadienį jaunuoliai sudegi

no dvi Amerikos vėliavas. Pre
zidentas Marco Robles priėmė 
studentų delegaciją ir vėliau pa
sakė susirinkusiems demonstra
cijų dalyviams kalbą, kurioje jis 
pažadėjo, kad sudarant naują 
kanalo sutartį su Amerika, Pa
nama reikalaus panaikinti seną
ją 1903 melų sutartį. Vėliau pre
zidentas spaudos konferencijai 
pasakė, kad Panama nori, kad 
JAV statytų naują kanalą Pana
mos teritorijoje. Jeigu Ameri
ka nutartų kanalą statyti kur 
kitur, tai Panama derėtųsi dėl 
nuostolių kompensavimo. Pana
mos ir Colon miestų ekonominis 
gyvenimas esąs glaudžiai suriš
tas su kanalo naudojimu.

Nicaragua jau ištyrinėta
Prezidento Johnsono prane

šimas gruodžio mėnesį apie nau
jo kanalo reikalingumą sukėlė 
gyvų kalbų visų vidurio Ameri
kos krąšlų tarpe. Jau 1932 me
tais Amerikos kariniai inžinie
riai buvo padarę planą kasti nau
ją jūros lygio kanalą per Nica
raguos teritoriją. Buvo jau ap
skaičiuota, kad toks kanalas kai- 
nuotij apie 2 bilijonus dolerių. 
Tuo metu siautusi depresija ne
leido Amerikai toliau darbo tęs
ti, tačiau buvo atlikti pagrindi
niai matavimai ir vietų, numa
tytų kanalui, tyrinėjimas.

Visi nori naujo kanalo
prezidentas jau 

jo kraštas mielai 
Amerikai statyti

Nicaraguos 
pareiškė, kad 
sutiktų leisti 
naująjį kanalą; panašiai kalba' 
ir Costa Ricos prezidentas. Kai
myninio EI Salvadoro preziden
tas nurodo, kad kanalas Ramiojo 
Vandenyno pusėje išeitų į Fon- 
secą įlanką, kuri priklausanti ne 
vienai Nicarauai, bet visiems 
kraštams, kurie prie įlankos pri
eina, taigi, ir EI Salvadoras turė
tų dalyvauti būsimoje sutartyje 
dėl kanalo statymo.

Įvykiai Panamoje rodo, kad 
vyriausybė visomis jėgomis sten
giasi išvengti demonstracijų 
prieš Ameriką, bijodama, kad 
priešamerikietiškos gyventoj ų 
nuotaikos nepastumėtų Ameri
kos vyriausybės ieškoti kanalui 
vietos kituose kraštuose. Kana
las tarp dviejų vandenynų yra 
dideUs Panamos gyventojų tur
tas. čia darbo gauna tūkstan
čiai gyventojų. Be kanalo kraš
to ekonomija sugriūtų, šitą ge
rai žino ir kaimyninės valsty
bės, kurių diplomatai vilioja 
Ameriką statyti kanalą tik per 
jų kraštą.

♦ Uosto darbininkų streikas 
tęsiasi toliau. Unijos vadai nu
mato siųsti į visus unijų sky
rius savo atstovus, kurie paaiš
kintų darbininkams, koks buvo 
susitartas kontraktas. Sakoma, 
kad darbininkai prieš unijos va
dų valią pradėjo streikuoti, nes 
jie nesuprato kontrakto sąlygų.

WASHINGTONAS. — Gyny
bos departamentas pranešė, kad 
Viduržemio j ūroj susidūrė Ame- 
kos povandeninis laivas “Ethan 
Allen” su norvegų prekybos lai
vu. žalos abiems laivams pada
rytas labai nedaug. Abu lai
vai galėjo tęsti savo kelionę. Po
vandeninis laivas yra atominis, 
ginkluotas Polaris raketomis. Jis 
yra vienas iš trijų tokių laivų 
plaukiojančių Viduržemio jūro
je.



LAIKAS— ? í
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Marijos Aukštesnio* L; j 
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>. 67thnr Soi California ¡J!; <|
Avenue kampas: f I r

Lietuvių Meno Ansamblio “D'a-i n a v o s” Koncertas ir M

RŪKO/. Dekoracijos1 — VIKTORO P

Muzikinė Baladė

Muzikm— ALGIO ŠIMKAUS.Pasta tymas AN'
gLWS SttlistáiJ—D^N^STMJKAITYTŪ, J0NA& VACELIS? Aktorė — EGLB VILUTIENÉ.
itiss«vaiTeta^— POVIEAS MATUTEAS, ALFONSAS PAUKŠTYS, JUOZAS STROLIA, PETRAS 
ARGONAS, Prie piano — prof. VLADAS JAKU BENA S.

Dirigentai — ALGIS ŠIMKUS’ ir PETRAS ARMONAS.

BILIETAI GAUNAMI:
“MARGINIUOSE”, 2511 J 
69th St Tel. PR 84585. 1 
“ROYAL, BLUE” krautuvė 

4359'So. Campbell Ave. H 
BI 7-9475.-
RFANK’S T. V. & RAM 
3240-So; Halste^St Tetri 
CA 5*7252.
CICERO — ŠTANGENBB 
GŲ krautuvėje^ 4938 W.il 
St Tel. Olí 6S109K

KONCERTO DIENĄ KASU 
VEIKS NUO 1 VAL. PO PUffl

H I™’ 
Irinoje
Į Riviei 
Į užden 
Būį ¡i 
įžymia 
I jūros 
Biau I 
Kai ži 
[parku 
Įdinink 
ir alr 

Į pai sa 
Sija.

SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

A 7420 S. Roekwelí St., Chicago, Dl. 60629

Hi METAI' NIL-2? (47)

skoningu»-kostiumus  ̂ir klausėsi 
darnių dainų;

Scemnęprogramą parengė Ra
mutė Bartyte'— Lora, o muziki
nę dalį —r Julius Veblaitis. Kos
tiumus siuvo Bartienė, Mamai- 
tienė ir Kvedarienė.

Po gražiai praleistos progra
mos visi» dalyviai buvo skaučių, 
pavaišinti kavute ir užkandžiais.

Z:

Elizabeth i scenoje

PAKLYDĘ VAIKAI
IEŠKOJO KALÊDU EGLÜTÊS

Elizabeth miestas (New Jersey valstijoje) nėra gausi lietu
vių/gyvenvietė, tačiau kultūrinis gyvenimas įvairiais poreiškiais 
verda visais metų laikais, šalia kith, organizacijų, visuomeninio 
darbo vežimą vežar ir stipri Elizabeth skaučių vietininkija.

Gruodžio 12 d. įvykusi skau
čių ruošta Kalėdų Eglutė buvo la
bai nuotaikingas vakaras ne tik< 
jauniesiems, bet ir suaugusiems. 
Į; šį vakarą daug darbo įdėjo ne? 
tik pačios skautės, bet ir jų tė-< 
vėliai, daug padėdami techniš
kai^ o mamytės — pasiūdamos?

džiaugėsi aukštųjų svečių apsi
lankymu: buvo atvykę-Atlanto 
rajono skaučių vadeivė Irena1 
Treiitienė iš Bostono, Liet; Ben- 
druomenès- New Jėrsey apyg. 
pirm. VL Dilis; apyg. kultūrinių 
reikalų1 vadovai L. Šimkus' it* 
kiti.

kostiumus sceniniam pasirody
mui. Visų bendra talka vakaras* 
išėjo įvairus, mielas ir apsilan
kiusiųjų šiltai atsimenamas.

Pirmiausia vyko iškilmihgojii
skaučių sueiga su tradicinėmišį 
sueigų apeigomis, kurias visi se-

Pb’ iškilmingosios dalies, Ka
lėdų, Eglutės vakaro pradžiai Jū
ratė Veblaitytė pianinu-puikiai 
paskambino* Aufsehwung^Sohu-
manni irr Polonaise 'A Plot - CHoc-

. ‘ -r ’ ' Pòtxr scenoje’ pasirodė' Ra
kė sii jautrumu. Skautės ypač

UNIFORMINIS* ŽENKLAS» 
JAU PAGAMINTAI

LSS Tarybos Birmija^ priėmė1 
LSS uniforminio ženklo' pi'ojek-- 
tą. ženklas skydelio formos. Ant! 
žalio fono viršuje geltonai-išsiu
vinėtas užrašas “Lithuaniani 
Scouts”, skydelio viduryje sida
bro spalvos lelijėlė skautams ir‘ 
rūtelė skautėms^ apačioje gel
tonai išsiuvinėtai “Budėk”, o virš* 
rūtelės bei lelijėlės raudonai iš
siuvinėta stilizuota vytis-.

ženklelį' nešios^ visi Lietuviui 
Skautų* Sąjungos nariai’ anfr 
skautiškų uniformų. Ženklelis^ 
bus nešiojamas'ant kairės ran
kovės, 4 centimetrai1 nuo peties^ 
siūlės:

LSS uniforminis ženklas jaui 
pagamintas ir viši skautai h* 
skautės turės progos užsidėti jį | 
ant savo uniformų/ minint Va
sario lóaoslos šventę.

lėdų eglutės tieiėŠką. miške pa
klydę vaikai (Rūta VeBlaitė ir¡! 
Eglė Juškaitė). Radūsi juos, Ge- 
rojPLaumė (VincėJ (iškaitė) pa
ėmė į savo globą ir gynė juos nuo 
Piktosios Laumės (Rūta Stlraz- 
dâité) kėslį. Tuo momentu làu- 
mių įsakymu pradėjo rinktis' 
miško žvėreliai Lapė (Birutė La- 
nytė Lanytė)', kiškiai (Audrei 
Kamšai te ir* Aušra» Mkmaitytė), 
voveraites (Aldona' Ramonaitė5 
ir Jūratė Ožžilaitė) ' Kalėdų? Se
nia (Audronė Bartytė), nykštu
kas (Tomas-Lora)-, sniego kara
laitė (Aldona Meilute) i princas
,(Regina Normantai tė) ir snaigės 
i(Alė Kvedaraite, Onytė Karašai- 
tė, Vita Kvedaraitė, Einar Nor
man taitė, Vilionė Sarpaliūte ir 
Rasa Kliu čninkai t ė). Jie visi, 
linksmindami paklydusius4 vais
kus ir patys linksmindamiesi, šo
ko, dainavo' ir lydėjo į namus. 
Kiekviena jaunoji aktorė sten
gėsi labai nuoširdžiai j o publika1 
matė’ geraii paruoštus šokius,

Skautams vyčiams: .

NELAIKYKIME UŽKASĘ SKAUTIŠKOJO LOBIO 

Imkime įrankius ir dalinkimės
Kad išlendame retkarčiais į skautiškąją visuomenę pasipuošę 

aukšto skautinio išsilavinimo kaklaraiščiu it žibančiais žymenimis, 
dar nereiškia, kad atliekame savo įsipareigojimus. Visai atvirkš
čiai; tik papiktiname kitus, atsidėjusius darbui, brolius, kurie yra 
dažnai perkrauti ir veža vieni sunkų1 darbo vežimą.

Ne visi* galime ir turime vienodas sąlygas. Tai tiesoj tačiau 
lietuvybės ir skautybės darbo laukai yra dideli ir platūs. Darbo 
įrankiai taip pat yra įvairūs, o juos vartoti jau mes turime mokėti. 
Pasidalinkime darbą pagal savo išgales, gabumus, pamėgimą ir 
turimus įrankius. Ir atlikime jį ne reikalo verčiami^ bet stumiami 
lietuviškos skaitlinės dvasios ir tautinio pasišventimo. Pagaliau, 
ko nebegalime atlikti pavieniui; junkimės p būrelius ir bendromis 
jėgomis verakime plačią dirvos vagą.

Esame daug patyrę ir turime savyje vertingą1 skautinį lobį, 
kurį laikome užgulę. Blaškomės, tarytum Vėjo nešami' pabirę 
skautinės enciklopedijos lapai; negalį sueiti atgal į knygą; Tai ne 
tik skriauda skautybei, bet1 ir nusikaltimai; Neškime savo žinias, 
lyg bitės medy, į vieną korįi tegul pasinaudoja mūsų busimieji 
vyčiail Tuo praturtinsima nv tik skautybę, bet1 taip7 pat duosi* 
me didelį įnašą ir savo* tautai*

Starėnas,
Atticnttp rajomr skautu vyčliį 

skyriaus vedėjas-

Iš m ūsų kronikos
★ Juozas- Vaišnys — vadovų^ 

stovyklos* viršininkas. LSS Ta
rybos Pirmi ja nutarė suruošti 
šią vasarą, rugpjūčio mėnesio 
pirmoje pusėje, Kanados lietu
vių skautų naujai įsigytoje “Ro
muvos” stovyklavietėje vienos 
savaitės bendrą LSS'Vadovų-Va- 
dovių Stovyklą. Stovyklos tiks
las — parengti draugininkus-es; 
Stovykla turės atskiras pastovy- 
kles skautams ir skautėms. Ben
dru stovyklos viršininku pakvies
tas v. s. J. Vaišnys, SJ. Artimui 
laiku bus pakviesti pastovyklių i 
viršininkai ir specialistai in
struktoriai, kurie praves skautų! 
vadovų • ir skaučių vadovių, lavi
nimo programą,

LSS Vadovų-Vadovių Stovy- 
klon gali i vykti visi drauginin- 
kai-ės< jų pavaduotojai-os ir skil- 
tininkai-ės,. kurie turi. I-j į skau^ 
tuščiu? patyrimo laipsnį, nejau-- 
nesni 15 metų amžiaus. Išimti
nais atvejais'* į stovyklai bus 
priimami inll-jp ¿patyrnhp laips
nio skautai-ės ar kiek>- jaunesni, 
pegu 15 metų. Stovyklavimo mo- 
kestis'$15 asmeniui sumokamas' 
paeiųi stovyklautojų Stovyk
lautojai ar jų vienetai parūpina» 
ir apmoka»transporto priemones.

★ Kiekvieną sekmadienį siūlo 
lietuviškąją spaudą. Akademi
nis Skautų Sąjūdis Los" Angeles' 
mieste šiuo metu kiekvieną sek
madienį vykdo* spaudos^ vajų, 
šiam reikalui parapijos * kieme 
pasistato * stalą>. ant kurio užtie
salo priekyje labai aiškiai mato
mas užrašas-. “Akademinio Skau
tų* Sąjūdžio Spaudos Vajus”. 
Pri e' stalo su lietu viškąj a 'spauda 
nuolat budi maloniai , patarnaut 
ją akademikai skautai.

★ Liūtas- Grinius, Chicagosr 
skautų pirmūnas prieš 15 metų,- 
šiuo> metu su šeima> gyvena 60) 
mylių nuo Los Angeles,. Arling
ton, Cálif., mieste. Neatsižvelg
damas į tolimą, atstumą, kiekvie
ną šeštadienį atveža savo vaikus? 
į Los Angelės lituanistinę šeš
tadienio mokyklą.

★ “Rudens vaišėmis” buvo' 
pavadintas vakaras, kurp lapkri
čio 12 d. surengė New Yorko' 
skautų tėvų, komitetas, pirmi
ninkaujamas P. Leveckienės. 
Lietuvos1 skautų (1918 m.), stei
gėjas Petras Jurgėla apdovano
tas lietuviško rašto albumu^ Me
ninėje programoje dalyvavo so
listė Irena Stankūnaitė, akom- 
ponuojama komp. J. Stankūno. 
Į “Rudens vaišes'’ apsilankė gau
sus lietuvių būrys iš New Yorko 
ir net tolimesnių vietų.

★ Mieli Tėvai, didžiausi Jūsų! 
bičiuliai ir talkininkai yra skau
tų ir skaučių vadovai, vadovės. 
Jie ir jos atiduoda nesuskaito
mas savo poilsio valandas ir,i 
daugeliu atvejų, nemaža asme-, 
niškų lėšų vaikams auklėti: Dau
gumas tėvų tai supranta ir ver
tina vadovių ir vadovų darbąp, vi
sur dalyvauja^ leidžia vaikus^įi 
lituanistines^ mokyklas^ prenu- 
meruoja* skautišką spaudąs per- 
*ka lièttiviÊkw knygas.» Tėni 
skautiška1 véikd&klfesü ir žaviivU 
sus. Bet yra tėvelių, kurie5 vii

Brifę Kolumbijoje ant Hope - Princeton vieškelio nusmuko didokas kalno pakraštys, nutraukda
mas /susisiekimą, žemė užvertė keturis keleivius.

. 1 apie vočių i biologiją) autorii®^
Dideli pianai 

daiyti (žirniausiu sveikatoj 
centru, bus^ diskutuojami apie 
sausio? 25 medikų^ irt chiliiin 
darbuotojjųmitinge, į kurjjDlRfíu , 
ras Daley pakvietė prezideil^^ngė 
paskirtą, širdies ligų vėžio «iemės 
smūgio tyrimo komisijos p®Dusilei 
m ininką Dr. ■ MichaeL Da BuB^ukuri 
key* ► K., su

Cnicagos*' mieste; kaųriRjBt , 
lutiniai skaičiai rodb, 
16,911» žmoniųi mirė širdies®.^ 
goinis, 6,816 mirė vėžiu ir3,(B£ Q j 
mirė smūgiu. Padėtis' tėB® 
beveik nepasikeitusi per1® 
tų, nes 1954 metais nuo 
čių ligų mirė’ veik tie* j 
skaičiai; būtėntt širdies
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Kartą metuose galima 
pora minučių pakęsti

¡vieną kartą, priešo salvei nuai
dėjus, išbėgdavo pro duris di
dėle mašinpučke nešinas ir po

dical School dėl vėžio • tyrimo 
centro statybos. Tas centras 
bus tos^ mokyklos' Institute for

16,228,, vėžiu 6,580 ir si 
3?424¿

(Dėl šaudymŲ Naujy Metų naktį)
Nepasirašęs far nepasirašiusi 

skundžiasi dėl . triukšmo Nau
jųjų Metų vakare. Girdi: “Ko
dėl tūrėtų krekeriai, kanuolės 
ir šautuvai Naujųjų Metų va
karą: baldyti s-visais atžvilgiais' 
ramioje apylinkėje?; Tokiais' 
kvailais žaidimais^ daugeliui 
yra sudrumstamas ramus mie
gas ir sugadinta^visa» Naujųjų 
Mėtų diena/”

“Viename HldKe; kurį aš^ ži
nau, maži vail&i buvo priža
dinti ir pradėjo verkti, o pa
vargusi mo tinadurėjo praleisti i

pilną 18 šovinių apkabą-ištax&- 
kindavo per stogų viršų kita
pus Halštedo gatvės. Duelis< 
truko keletą minučių ir abiem» 
pusėm savo*amuniciją ištušti
nus', grįžome ištuštinti savo ne
baigtas šampano taures; kurio
se dar tebeburbuliavo skani 
giraj. Ifr-Kolonistas''

Čikagoj žada statyti 
vėžio tyrimo centrą

U. S> Viešosios' Sveikatos tar
nybos susitaria su Chicago»Me-

Mėdical Research namo patal
pose'prie 2020 W. O^den AVe. 
Pradžiai' kontraktas pasirašy
tas $1;095,7681' sumai. Centre 
bus tyrinėjami įvairūs maisto 
priedai, kokie dabar yra pri
maišomi skoniui; spalvai ir ne-1 
gedimui pagerinti j įyairūs vais- 
tài; kuro prodüktâi, dūjos, 
dulkes, visa, kas gali būti vėžio1 
¡ligos1 sukėlėjas ar skatintojas. 
¡ Centro -vedėju numatytai Dtv 
Philippe Shubik; žinomassvėžio 
ligų» autoritetas ir 900 knygų!

»kali 
Ame 

bu k»
iMani

r |oatiš

JERUZALE, — Dn 
Goldmann'ibuVo perrinktas# 
sionistų.» organizacijos-pasauli 
prezidentu.. Tuo ’ buvo» bairf 
26-sis' sionistų^ kongresas*. Si 
kalboje1 prezidentas* pani 
kad svarbiausias'kongrese^ 
bųį nutarimas.' yra> padidinai 
stangas>kovoje su • žydųmutaii ptery 
ji jmu^ su J jųj susimaišymo^ ler^ 
šalimui Bussbandomã sustipk 
ti»žydų^i sąžinė ir» ypač k-onM 7® 
gyvintai užs žydą) jaunimwÜ 3eJ 
kymą^-

ip vi< 
IB 861 
man 

natės

g pus 
bvėjo

R h
visą Naujųjų Mėtų vakarą juosS^Į 
ramindama.”^®oliau nup.asa-') 
koj.usi, kaip vienas sergantis*) 
asmuo nuo šaudymo pasidaręs > 
¿ar sergantėsnis, o ki Las^nese-- 1 
niai* ¿monosi. netekęs senas* Į 
’žmogus, liek susinervinęs, kadi 
net verkęs,> rasėj,ą-jas klausia, ■ 
ar esąj ir toliau mes turėsim) 
kęsti tąj“kvailą,.vaikišką, prak— * 
tiką, kuri laimingų Naujųjų 
Metų vakarų^ paverčia slogučiui ¡ 
jir daugelį— nelaimingais”..

Panašių^ dejonių - kasinėti pa
sigirsta pavasariais, prieš įve
dant Dienos šviesos> Taupymo 
laiką, Bet tokiosr aimanos yrai 
greičiau išimtys? ne kaip tai
sykle ! Kalbant* apie nervų, pa
sileidimą dėbšaudymų, tai Lie
pos Ketvirtosiom savai tgalįf juo 1 
labiau būtų gąlima pakaltinti, 1 
,kai* ne minutę,.ar valandą, o) 
j au per keliam dienas iš anksto^ 
visa apylinkė pradeda* sprogi
nėti»

Mes< irgi-gyvename nemažo
je apylinkėje — iš-sen o vės gar-' 
•siojpje 18 gatvės kolonijoje, ir 
¡Naujųjų Metų^vakaro “artile
rijos dvikovą!’ pergyvenome su» 
tikru malonumu. Kas mūsų 
priešas buvo, neteko užmatyti, 
nes buvo apsikasęs kažkur ki
tapus Universal Savings ir Gi-

nčios 
Data 
toliai 
|<B ( 
roatij 
huí 
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visų 

Maugi
A1 

k} 
leda 
tó sj 
Ingoj 
Į vien 
tota, 
üriuo 

kitų

"Everybody should1 bea newspaper boy," says Yogi Berra

í2I
céno> restorano- namų fasadų, 
kas antrą? minutę paleisdamas 
papliūpas lygdš ai'likonų. Mūsų1 
frontą laikė Jonas Kromelis, 
Neringos savininkas, kurs kiek-

siškai tuo nesirūpina. Jie sako: 
“Džiaukitės gavę mūsų vaikus” 
ir į jokius kvietimus ar vadovių- 
ų pa;geidavimus nekreipia jokio» 
dėmesio. Tokia pažiūra neteisin
ga. Mes kviečiame visus tėvus 
ir motinas artimiau su mumis1 
bendradarbiauti; darbu; rūpes
čiais ir džiaugsmu' pasidalinti.» 
Negali'būti1 šventesnės pareigos 
ir kilnesnio darbo; kaip bendrom 
jėgom iš mažo pumpurėlio išau
ginti1 gražų1 žiedą-—tvirtą savo 
principuose s®ų’ itf ąžuolu ir ge¿ 
¡romu» spindūliiiojtočią» dukrą? it 
saulę.

“T was. And t believe * it develops- 
traits that will be important wheth
er you’re going to be a ball player 
or a corporation president.

“It teaches dependability, for one' 
thing. I1 know it isn’t, easy to get 
those papers around when the 
weather’s1 mean, but1 those kids 
do it.

“(Trying to hit 30 or 40 front 
porches every dày with‘folded pa^-
pers never hurt any kid’s pitching 
arm,, either1.)»

<rBeing a1 newspaper boy teaches 
you1 to be a> good' businessman too. 
You learn how to handlè money^and* 
to save 8ome^—aB so many of1 these 
boys do by buying? UJ ¿ Saving^ 
Bonds regularly. >

“The dollars they save in > Bonds 
might help putthem through col
lege someday.. Right now, they Help' 
Uncle Sam keep our country strong.

“I’m proud to have been a news
paper boy. It’s aftbig job.”

Keep freedom In your future wlth

U S SAVINGS BONDS
The UJS. Government dcM'not pay for thio advorMno, The Treasury Dopt, 
thank* Th^ Ádportíoinp CouweU and thio newspaper for

ist-a* wxrBirer.
1«739W. Hal^d! Street Chicago Stniinois'
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I Rijekos m. prie Adrijos jū- 
ros, kur aš gyvenau, yra pana

gioje pozicijoje kaip prancūzų 
Rivieroje Nica — šiaurės pusė 
■uždengta uolinių kalnų paliai pa- 
jūrj iškilusio masivo. Todėl čia 
žymiai šilčiau, negu toliau nuo 
jūros krašto viduje, čia dau- 

[giau kaip 50% medžių yra amži- 
pai žaliuojantys, prie namų ir 
parkuose auginamos palmės, so- 
dininkéstéje išplitę vynuogynai 
ir alivmedžiai. Tai yra, trum- 
pai sakant, subtropikihė augme- 

Įfflija.
1964 m. kovo viduryje iŠ Ri- 

[jekos m. važiavau į Zagrebą 
[.(Kroatijos sostinę). Rijekos m.

atii
JiicagtfhM

sve^a®jo ir temperatūra galėjo siek- 
tuójami w¡ apje 50 p Traukiniui pakilus 
Jn ciąiliiF8, * • •
U kurį/nJ 
i prezidra 
gų, vėžio į 
niisijjos m 
aeL De Bi

į kalnus, tenai snigo ir apie 6 
linčių storumo sniego sluoksnis 
[dengė kalnų viršūnių išraižytą 
[žemės paviršių. O kai traukinys 
[nusileido į derlingą kviečių ir 
[kukurūzų lygumą prie Zagrebo 
[m., sniego niekur nesimatė, bu
ffo debesuotas, drėgnas ir vėsus 
raras (apie 40 F.).
[ Taigi kelių valandų laikotar- 

Fje teko pervažiuoti tris skir- 
ngo klimato zonas.
Grįžtant traukinys buvo per- 
Idytas keleivių. Mano kupę bu- 
Į užėmusios daugiausia mote-

; kaip iej 
odfr, pert 
rė širdies! 
rėžiu ir 3Í 
dėtisr tate 
si perlOn 
is nuo tÇj 
ik tie pat jyg. j08 tuoj¿u pastebėjo, kaj 
rdies igon egu ne pradèjo ma-
0 ir smu¡ le kalbinti. Pasisakiau, kad esu

esu ne vietinis ir pradėjo ma-

¡Amerikos. Tuojau pasidariau 
risų keleivių dėmesio centru.

Manimi domėjosi net jaunos< Dru Noki
rrinktarį ® mergaitės. Jos kalbėjo 
[jos^pagauH lytiškai, o aš atsakinėjau ru- 
buvoi baigi pkai arba lenkiškai, ir šiaip 
įgresasiv Si ^ens kitą supratome. Vie- 
ash parafii^ senas kroatas pasisiūlė bū-
íongiwà I man piršliu. Jis aiškino, kad 
padidinti^ ^tės yra gražios ir padorios 

žydųmutan hterys. Tiesa, buvo nešpėtmj 
aišynmifrl ^gaičių. Norint buvo gali
ana sustips a užmegzti rimtas pažintis...

Tokiame linksmame sarnbū- 
jaunirtroiŪ 4 valandų kelionė prabėgo 

g pusvalandis. Prieš akis vėl 
ūvėjo Rijekos m., Adrijos jūra 
toliau horizonte iškilusios uo- 

{ liy kalnų Dahnacijai priklau- 
, ocios salos.

• .. : i balmacija — tai turistų me
čiausia Jugoslavijos terito- 
¡os dalis. Tai autonominio 

; roatijos krašto Adrijos ,pajū- 
8 su toliau jūroje iškilusiomis 

i unuotomis salomis, čia sezo- 
Í metu privažiuoja vasarotojų 
visų Vakarų Europos kampų, 
Saugiausia iš Vakarų Vokieti- 
k Avyksta kiek turistų ir iš 
AV. Maudymosi sezonas pra- 
ieda balandžio mėnesį, o bai
gsi spalio.
Jugoslavija traukia turistus 
į vien tik savo įdomia ir žavia 

i fotą, o taip pat ir pigumu, su 
j riuo ji pirmauja Europoje vi- 

kitų turistinių valstybių tar-

pe. Pigumo atžvilgiu po Jugos
lavijos antrą vietą užima Ispar 
nija.

Kovo pabaigoje iš Jugoslavi
jos grįžau į Vokietiją. Ljublja- 
nos gelež. stotyje į mano kupę 
sugužėjo 4 mergaitės' ir 2 jau
ni vyrai. Iš jų pakilios nuotai
kos atrodė, kad jie yra kiek ra
gavę. Tačiau jie buvo blaivūs. 
Vienas vyras vaidino juokda
rio rolę — mosuodamas ranko
mis ir kaitaliodamas veido gri
mas, jis pasakojo visokius juo
kingus nuotykius — anekdotus, 
o visi kiti kompanionai kvatojo
si, o pertraukų metu davinėjo 
jam visokius klausimus, kad jis 
tęstų savo vaidinimą toliau. Man 
prisiminė Lietuva, kur jaunuo
lių sueigose irgi dažnai atsiras
davo vienas juokdarys, kuris 
linksmindavo kitus susirinku
sius.

Jau buvo apie 12 vai. nakties. 
Mūsų traukinys sustojo Mari- 
bor (Marburg am Drau) gele
žinkelio stotyje, čia aš išlipau, 
nes iki čia turėjau traukinio bi- 
letą. Apie pusę kilometro nu
žygiavęs į miestą, užsukau į vieš
butį “Turist”, kur nakvynės 
kambarį gavau už 2 dolerius.

Maribor miestas (85,000 gy
ventojų) dar nepilnai atstatytas. 
Vienur trūksta namų, o kitur iš
tisos gatvės tuščios, čia vokie
čiai karo metu turėjo Messer
schmitt lėktuvų fabrikus, kurie 
buvo įruošti statmeniškų kalnų 
uolinėse slėptuvėse. Gal todėl 
amerikiečių lėktuvai šį miestą 
bombarduodavo beveik kiekvie
ną savaitę po kelis sykius, bet 
lėktuvų fabrikams žalos nepa
darydavo. Tik buvo labai su
griautas pats miestas.

Sekantį rytmetį Maribor sto
tyje nusipirkau geležinkelio bi- 
letą į Vieną (Austrijos sostinę) 
ir norėjau lipti į stovėjusį trau
kinį. Mane sulaikė policijos pa
reigūnas, patikrino dokumentus 
ir pareikalavo, kad pateikčiau 
jam užpildytą išvykimo formu
liarą. Aš apie tai nieko nežino
jau ir paprašiau, kad duotų man 
blanką. Tada jis nusivedė ma
ne į raštinę ir ten gavau 3 egz. 
mėlyną ‘blankiuką. Bet jo už
pildyti nebebuvo kada, nes po ke
lių minučių turėjo išeiti trauki
nys.

Visgi kitas policijos pareigū
nas buvo geras žmogus — jis 
įlipo į traukinį ir mane palydė
jo iki sekančios stoties, kad ga
lėčiau užpildyti gautą blanką 
nesutrukdant kelionės. Sekan
čioje stotyje jis išlipo, nes turė
jo grįžti atgal ir laukti tràukinio. 
Dėl mano tvarkos nežinojimo, 
taip sakant, žioplumo, jis sugai
šo tikriausiai kelias valandas, 
o gal ir visą pusdienį.

Chicagoje vykusios Alto ir Vliko konferencijos vaizdas. Paveiksle matome konferencijos dalyvius, 
besiklausančius jos atstovy pranešimu apie Vliko veiklą ir planus. Priešakinėse eilėse matosi inž. A. 
Rudis, Dr. Pijus Grigaitis, prel. I. Albavičius, žurnalistas J. Pronskus, A. Gintneris, Juozas Skorubskas, Jo
nas Valaitis ir kiti.

Įlipęs į šį traukinį koridoriu
je pirmiausia aš žvalgiausi, kur 
galėčiau rasti nelabai užimtą 
kupę. Staiga per vienos kūpės 
langą su ranka pradėjo moti 
man, kviesdama į vidų, jauno mo
teris. Aš nustebau — nejau pa
žįstama. Įėjau. Pasirodo — ne
pažįstama, bet mane pakvietė 
todėl, kad šitame kupė buvo 3 
laisvos vietos.

šita jauna moteris kartu su 
savo motina važiavo iš Zagre
bo į Prahą (Čekoslovakijos sos
tinę), — jaunoji pas seserį, o 
senoji pas dukterį, kuri tenai 
gyveno (buvo ištekėjusi už če
ko).

Su šitom moterim tuoj prasi
dėjo pasikalbėjimas. Pirmiau
sia jos “ištardė” mane — iš kur 
aš, kuo užsiimu ir 1.1.. Tada aš 
paklausiau jaunosios apie jos už
siėmimą. Ji pasakė esanti ište
kėjusi, turinti kelis vaikus ir dir
banti tik prie namų ruošos, o jos 
vyras taisąs automobilius. Au
tomobilių dirbtuvėlė esanti ne 
valstybinė, bet privati — jos vy
ras labai gerai uždirbąs ir jai 
nieko netrūksta — gyvenanti 
pertekliuje.

Jos abi buvo gerai apsirengu
sios. Jaunoji gana gražios iš
vaizdos, sakėsi 28 m. amžiaus, 
ir su savim vežėsi kelis, čemo
danus ir dar kelis rišulius dova
nų savo seseriai — dukteriai. Iš 
visko atrodė, kad jos yra tikrai 
pasiturinčios. (Prahoje žadėjo 
pasilikti apie mėnesį laiko.

Prie Austrijos sienos prisis
tatė austrų muitininkai patikrin
ti, ar nesivežame apmuitinamų 
prekių. Mano čemodano jie ne
judino, taip pat nieko netikrino 
ir pas tas dvi moteris, bet pa
prašė atidaryti portfelį mūsų 
kupė buvusio austro, kuris sakė
si esąs iš Vienos ir dabar grįž
tąs į namus po apsilankymo Ju
goslavijoje pas pažįstamus.

Pas tą austrą muitininkai at
rado tris vyno bonkas ir tuojau

išrašė kvitą, ir austras turėjo 
apmokėti muitą. Muitininkams 
išėjus, austras atsiduso ir pasa
kė: Gott sei Dank!, kad jie ne
rado dar vienos bonkos su vy
nu, — didelės apipintos bonkos, 
kurią prie sėdynės su savo pal
tu buvo uždengufei bendrake
leivė jaunoji kroatė ir muitinin
kai tos bonkos nepastebėjo.

Pó šio jvykio man kilo mintys, 
kad muitininkai visgi turi uoslę, 
kodėl jie nejudino manęs ir taip 
pat tų moterų? Tur būt, todėl, 
kad mes nieko neturėjome, o aus
trą tikrino ir pas jį rado...

Standard Federal
Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrove Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4 % % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

JUSTIN MACEJEWICH,

VALANDOS:

Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v. 
A"*r*<U Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
gdhdlanj nuo 9 iki 12 v.
Tnilidlanį — nedirbama.

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,

Prezidentas

Traukiniui sustojus Graco ge
ležinkelio stotyje, man prisimi
nė 1944 m. spalio 13 d., kada aš 
su 4 kitais lietuviais pabėgė
liais bėgome iš Vienos— Lobau 
nuo bombų ir už (Marburgo Pet
tau apylinkėje norėjome suras
ti sau saugesnę darbovietę.

Tada traukinys nedavažiavęs 
Graco didžiosios geležinkelio sto
ties sustojo prie priemiesčio lau
kuose. Vokiečių geležinkeliečiai 
liepė visiems keleiviams su la
gaminais išlipti. Į Graco mies
tą mus atvežė specialiai atsiųsti 
tramvajai.

Buvo šiltas, saulėtas pavaka- 
ris (apie 5 vai. po pietų). Graco 
miesto centre -daugelyje vietų, 
kur turėjo stovėti namai, gulė
jo šviežios griuvėsių krūvos, ki
tos dar degė ir iš. jų į dangų kilo 
dūmai... Geležinkelio linija apie 
Hauptbahnhof ir miesto ribose 
buvo labai sužalota ir ten neju
dėjo joks traukinys. Amerikie
čių lėktuvai šitą uždavinį buvo 
atlikę jau prieš kelias valandas.

Gatvėse matėsi daug žmonių 
— vieni teiravosi užmuštų ir su
žeistų pažįstamųjų, o ‘kiti smal
sumo traukiami norėjo pamaty
ti, kokia miestui padaryta žala

Mes, lietuvių būrelis, kelionės 
tęsimui į Pettau turėjome tram
vajumi važiuoti 8 km. už Graco 
į pietus, į vieną stotį, kur buvo 
ruošiamas traukinio sąstatas į 
Marburgą. Mums atvykus ten 
jau stovėjo paruoštas traukinys, 
ir jau pilnas civilių ir kareivių. 
Į vagonus įsiveržti nebuvo jo
kios galimybės. Mes su savo la
gaminais sustojome prie vagono

durų lauke ant platformos, ku
rioje irgi buvo pilna žmonių.

Artėjo vidurnaktis ir atvėso 
oras. Traukiniui pradėjus va
žiuoti, į platformą pūtė stiprus 
ir šaltas vėjas. Mes buvome va
sariškai apsirengę. Nuo šalčio 
drebėjome ir mūsų dantys kale
no. Aš maniau, kad po to tik
riausiai apsirgsiu, bet nieko ne
atsitiko.
Marburgo gelež. stotyje visi ke

leiviai išlipome. Stoties laikro
dis rodė 2 vai. nakties. Mes tu
rėjome laukti traukinio į Pettau 
iki 6 vai. ryto. Vokiečhj gesta- 
piečiai vaikščiojo po stotį ir daž
nai tikrino keleivių dokumentus 
ir lagaminus. Mat, čia jau buvo 
slovėnų gyvenamas kraštas, kur 
siautė jugoslavų partizanai.

Man krito į akis pasikeitę žmo
nės, kurie čia atrodė tamsesni, 
negu Vienoje. Jie skyrėsi ir ap
sirengimu: daugelis moterų bu
vo apsisiautusios iki liemens di
delėmis, šiltomis skaromis. Vy
rai daugumoje buvo darbinin
kai ir jų apranga — apdėvėti 
tamsūs švarkiukai ir siauros kel
nės. Dauguma jų gulėjo stotyje 
kaip kupstai, sukritę be jokių pa
tiesalų ant akmeninių grindų.

6 vai. ryto su traukiniu pra
dėjome judėti Pettau link. Jau 
švito. Nuvažiavus nuo Marbur
go apie 15 km. atstumo, pama
tėme, kad aplink geležinkelio li
niją, iš abiejų pusių stovėję te
lefono stulpai, visi buvo nuplau
ti ir gulėjo nuvirtę ant žemės. 
Telefono vielos buvo išvedžiotos 
augusių medžių šakomis. Tatai 
liudijo, jog čia aktyviai darbuo
jasi jugoslavų partizanai.

Pagaliau mūsų traukinys su
stojo laukuose ir toliau nejudė
jo. Prieš traukinį ant geležin
kelio pylimo matėsi išmušta di
delė duobė, o aplink ją gulėjo iš
ardyti ir susiraitę geležinkelio 
bėgiai. Tai buvo irgi partizanų 
darbas — jų išsprogdintos mi
nės perkirsta geležinkelio linija.

Mes laukėme apie valandą lai
ko, kol atėjo tuščias traukinys iš 
Pettau pusės. Ten mes persėdo
me ir tęsėme kelionę toliau.

Tai buvo karo metu 1944 m. 
spalio 14 d. slovėnų gyvenamoje 
žemėje tarp Marburgo ir Pet
tau.

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

Dabar mes grįšim vėl prie ke
lionės iš Graco 1964 m. Mūsų 
traukinys riedėjo per* kalnų iš
raižytą austrų žemę. Su šitom 
dviem moterim iš Kroatijos ke- 
lionė buvo nenuobodi. Jos visą 
laiką “Čiulbėjo”. Jos domėjosi 
Austrijos kalnais, slėniais, gra- t 
žiom sodybom, medžių apsodin
tais plentais... Jos manęs klau
sė, ar .per vagono langą slinkę 
ant kalnų šlaitų didžiuliai miš
kai yra valstybiniai, ar privati 
nuosavybė. Aš jom aiškinau, 
kad maži miškai yra privatūs, o 
dideli — valstybiniai...

Austrijos kraštas joms patiko, 
“čia graži gamta ir viskas pui
kiai sutvarkyta” — sakė jauno
ji keleivė.

Pasiekėme Semmeringo apy
linkę. čia geležinkelio liniją su
po 2 km. aukštumo kalnai. Mū
sų traukinys vos spėdavo išlįsti 
iš vieno tunelio, kaip, žiūrėk, jau 
lenda į kita. Vėl dingsta dienos 
šviesa, vėl žiba elektros lempu
tės, vėl glušinantis ir nuotaiką 
gadinantis požemio bildesys.

Semimering yra oro kurortas 
ir žiemos sporto vietovė. Guli 
apie vieno kilometro aukštumo
je su prabangiais viešbučiais ir 
pensionatais, keliamuoju trau
kinėliu “Seilbahn” (pirmuoju pa
saulyje — pastatytu 1854 m.).

Prieš Wiener Neustadt pasi
baigė kalnai, čia keliolikos ki
lometrų ruože geležinkelio lini
ją iš abiejų pusių supo didžiu
liai miškai — eglynai arba pušy
nai.

O už Wiener Neustadt seku
sioje lygumoje kiek akys siekė 
matėsi vynuogynai, kurie tęsėsi 
net iki Vienos priemiesčių.

Pagaliau mūsų traukinys su
stojo. čia jau buvo Wiener 
Suedbahnhof. čia turėjome visi 
išlipti. Su šnekiom ir linksmom 
bendrakeleivėm kroatėm malonu 
buvo kartu keliauti, bet čia mū
sų kelionė pasibaigė. Atsisveiki
nome. Jos pasiliko stotyje tei
raudamosi traukinio į Prahą, o 
aš tramvajumi išvykau į West-

BEVERLY SHORES, IND.
Dvi dar jaunos, bet jau žymios 

šeiipos — p. p. J. Mildažiai ir Ed. 
Masiuliai — suplanavo žiemos 
šventes praleisti Meksikos gilu
moje ir nauju “buicku” išvažia
vo į Texas netoli E. Paso savo 
giminių bei draugų aplankyti. 
Trumpai ten pabuvę išvyko į Me
xico City, vėliau į Acapuleo, kur 
daugiau laiko praleido, bęsimau- 
dadami sūriame vandenynų van
denyje ir besikepindami saulės 
spinduliuose. Sako, kelionė bu
vo įvairi ir įdomi ir toje kelionė
je suvažinėjo 7,500 mylių.

Jonas Mildažis su žmona yra 
Lakeside Villa savininkai ir, be 
to, jis pats yra kontraktorius — 
namų statytojas ir jau eilę gra
žių gražesnių pastatų pristatęs, 
o ponia Mildažienė yra simpatin
ga ir sėkminga šios gražios vie
tos tvarkytoja. Ede Masiulis 
yra Beverly Shores miestelio na
mų planų prižiūrėtojas — archi
tektas, o ponia Masiulienė yra 
gabi šio darbo sekretorė.

Kaimynas

ROCKFORD, ILL
Dalyvaukime susirinkime

Balfo 85 skyriaus valdyba 
kviečia visus skyriaus narius, 
rėmėjus ir prijaučiančius daly
vauti susirinkime šių metų sau
sio mėn. 17 dieną 2:30 vai. po 
pietį]. Lietuvių klubo mažojoje 
salėje, 716 Indiana Ave.

Po susirinkimo Dr. V. Plio- 
plys parodys įdomių judomų pa
veikslų. O po to vyks bendri už
kandžiai ir pasikalbėjimai gau
tais įspūdžiais.

Prašome kuo skaitlingiausiai 
dalyvauti.

Kviečia Balfo 85 sk. v-ba

bahnhof ir iš ten 7 vai. vakaro 
traukiniu iškeliavau į Nuernber- 
gą (Vokietijoje).

Taip baigėsi mano kelionė iŠ 
Jugoslavijos. L. Kvecas

current dividend on investment bonus .
4'/a% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4Va% dividend* kas 

pusmetį Ir ekstra 14% per metus išmokom pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir testad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak

PAS1MATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
steko lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

CURRENT
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S ■ Share Account

ANDLOANASSOCIATION 
>1«'0O S; HÀLSTÊD^TRÈET.'^ 
«MSSiSHiBI

^WHWWXJ^ jwrürâsfvW
INSURED

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — WEDNESDAY, JANUARY 13,1965



Entered aS second-class matter March 7,» 1914 at the Post Office at' 
Chicago, DI., under the Act' of March 3'; 1879?

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 

1739 South Halsted Street, Chicago 8, HL HAymarket 1-6100

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
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“GalhT - pienas, žvaigždynas

“Šaltasis karas” jau praėjo?
Sovietų pasiuntinybės Washingtone pirmasis sekre

torius Viktor ’ P; Karpow sakoj kad šaltasis karas* tarp 
Sovietų Sąjungos ir Jungtinių Amerikos Valstybių “jau 
praėjoJC Dabar palaipsniui artinaiftasi prie to> punkto, 
kadapasidarys nebegalima naudoti karą: tautiniams tiks
lams pasiekti»-

Sovietų diplomatas kalbėjo1 pereitąi pirmadienį* Susi- 
vienijusių. Pasaulio Federalist^ Chicagos skyriuje.

Jisai pastebėjo, kad’ Sovietų Sąjunga* stoja už tai
kingą koegzistenciją. Šita politika, sako jisai,, prasidėjo 
1052-53' metais; bet ypač nuo11958- metų’ Visi suprato, 
kad' Karpov turi galvoje Stalino mirties datą ir jo nu
vainikavimą. Atmetusi' stalinizmą, Rusija pasuko į tai
kingą sugyvenimą su Amerika* ir kitomis kapitalistinė
mis šalimis.

Jo nuomone, pasaulis tegali pasirinkti tarp karo ir 
taikingo sugyvenimo1 tarp' tautų su* skirtingomis socia- 
lin&nik bei politinėmis santvarkomis. Kitokios išeities 
“nėra”.

Bet ar Karpovo viršininkai Kremliuje to' laikosi?!
Chruščiovas,. suniekinęs Staliną, bandė Įsitvirtinti 

Kuboje ir įsteigti puolamųjų, Brandholinių pabūklų, bazę, 
kad' iš jų galėtų grasinti- JÃV-ems ir Lotynų Amerikos 
respublikoms. Ar tai1 taikingo subuvimo^ politika*?

Dabartiniai* Kremliaus valdovai piktai smerkia JAV 
dėbdalyvavimo Kongo vyriausybės ir Belgijos pastangose 
išgelbėti nekaltų žmonių gyvastis, patekusių į komunis
tinių maištininkų nagus. Tų žmonių šimtai buvo užmušti 
ir būtų žuvę tūkstančiai, jei Amerika nebūtų padėjusi 
juos išgelbėti. Bet Rusijos valdžia Ameriką plūsta, už
tardama maištininkus ir remdama svetimų šalių dikta
torius, kurie pristato ginklus maištininkų gaujoms ir 
viešai didžiuojasi savo darbui

Ar tai taikingos koegzistencijos politika'?'
Toks “taikingumas” iš sovietų pusės neveda į pa

saulio taiką. Jisai verčia ir JAV ginkluotis, laikyti ka
rines bazes svetimuose kraštuose ir visą laiką būti pasi
ruošusioms* ginklo* jėga atremti- komunistų agresiją toje 
arba kitoje vietoje;

O didžiausia Kliūtis taikai tai despotizmo režimas, 
kurio centras yra* Maskvoje. Toks' režimas negali' norėti 
tikros, taikos pasaulyje, nes;, jei) būtų pasiekta tikra* tarp
tautinė taika, tam despotizmui nebeliktų jokio pasitei
sinimo. Jį nušluotų patys Rusijos žmonės,.

Ryšium sw pa^
rengimais; Washington©, pi’ez. 
Johnson cr Ihaiiguraoijos-’ progai 
yra* vartojamai žodis “gala”. 
Ką J j i sai i reiškia?

Graikų* kaliojo gala, ga įkib
to reiškia* pi&nasí Ife* tip spren- 
džiantj, kai* kas galėtų pama
nyti; kadi išliilmihguose liaau- 
g u racijos pokyliuose Bus> ge^ 
r i am as- pienas-; žinomai nieko1 
panašaus. Kas" norės gertij 
gaufc šhmpainoir kitokių* stip
rokų* skystimui

Žodis /‘gala” įgijo naują 
prasmę senovės graikų mitolo
gijoje

Pasakojama; kad viena* dei
vė, eidama1 žvaigždėmis*- nu- 
sagstytu* dangaus skliautu; ne- 
¡šėsii ąsotį j pieno> suklupo * ir 
pienų» paliejo. PiąnO takas dan
gaus skliaute pasiliko. Todėl 
naktyje^ jei' dangus* giedras,* 
jame matyti balzgana juosta 
su blizgančiomis žvaigždėmis.

Tą balzganą, žvaigždėmis 
nusagstytą» juostą; graikai pra
minė “Pieno' Keliu!' arba Pie
no Takui'. <

Rusai» tuos žodžius išsivertė 
savo kalboje ir pavadino šį vi
sų’ pastebimą» reiškinį “Mleč- 
<nyj’ Putji’/ 
i (Bet ne lietuviai; Jie sako: 
l“Patlkščių! Kelias’’.)

Phlaipsniui; įėjo į paprotį 
karalių ir kunigaikščių» poky
liuose pasipuošti» sidabrinėmis 
juostomis ir sidabrinėmis ke
purėm is i su' auksinėmis žvnigž- 
dutėmis;* vaizduojant» “Pieno 
Kelią*’ danguje.

i Taigi’ dhbar ir sakoma: “Ga
liu performance”,, “guia» din
ner”, “gttlà1 ball”, “gala para
lé” — patys puikiausi ir iškil
mingiausi surengimai.

Iš žodžio “galit” yra pada
rytas ir astronomiškas termi
nas “gatttklika” (angliškai “gą-įJ 
làxy”) Tas, kas neapšarvotai 
žmogaus akiai atrodo, 'kaip 
Pieno Takas arba Paukščių 
'Kelias, tikrumoje yra žvaigž
džių spiečiai, kurie sukasi ap
link savo “ašį” ir, drauge su 
kitais didesniais ar mažesniais 
spiečiais, sukasi aplink galak
tikos centrą (“stebulę”), nely
ginant kaip- milžniškame rate. 

(To milžiniško rato dalis, ku
rią* mes* matome, ir yra pra- 
minta “Pieno- Taku”.
i Mokslininkai sako, kad ga
laktikos rate yra nesuskaitomi 
¡bilijonai žvaigždžių. Mūsų sau- 
įlė,* viena- iė>vidutiniško dydžio 

Į «žvaigždžių,v yra galaktikos pa-

kraštyje. Senovės graikai; ne- 
(ŪrėdhmiJ teleskopų, tb> įžiūrėti* 
negalėj tp

Goldmteristuri 
6;000;000 tittrų pasekė j ų 

j Lapkričio* $ dl rinkimuose 
Barry Goltiivatfer gavo mU 

1 Ii jonus balsų, bet tblii gražu» ne 
iviši' jie' yra Arizonos> senatb- 
Įriaus pasekėjMfl Dhugelis žmo
nių balsavo už jį tik dėlto, kad 
jisai'buvo oficialus republiko- 
itų kandidatas.

Louis Harrisy kuris turi pla
čią organizaciją balsuotojų 
nuotaikoms ištirti, rašo Chica
gos dienraštyje “Daily News”, 
kad iš 27 milijonų piliečių, ku
rie balsavo už" Goldwatėrį, tik 
6,000,000 pritaria jam, kaip as
meniui, ir remia’jo programą:

Balsuo toj ų apklausinėj im ą 
Harris pravedė jau po rin
kimų.

Prie 6 milijonų įsitikinusių 
goldwaterininku, prisidėjo * dar 

(3 milijonai rasinės^ segregaci
jos^ šalininkui Viso 9 milijonai^ 
kas- sudaro* 35 nu oš. balsavu
sių už jį žmonių:

Likusieji 18 milijonų esą 
goldwaterizmo priešai

Jie nelaiko jo konservato
rium, bet žiūri į jį, kaip į de
šinįjį radikalą.

Mat, esama radikalų kairių
jų— tai komunistai^ ir esama 
radikalų dešiniųjų — tai Ku 
Klux Klan, John Birch Society 
ir įvairių spalvų fašistai.

1 Taigi' tie žmonės; kurie ma
nė, kad Bany Goldwater esąs 
konservą torių vadas; klydo.' Ji
sai jiems daugiau pakenkė, ne
gu* patarnavo:

Chicagoje vykusioje Amerikos Lietuviw Tarybos 
konferencijoje kalba Dr. P. Grigaitis* Greta- ¡O' sėdi- 
prelatas Ignas Albavičiuš.

Iš Cicero Liet. B-nės skyriaus susirinkimo

NEW YORKAS. — Visame ry
tiniame Amerikos pakrašty, 17 
valstijų’ prisnigo daug sniego. 
Virginijos šiaurėje sniego iškri
to net’ÍÍ colių.' Kartu sū’sniėgo 
audra’atėjo ir šaltis. Mihesotoje 
Hibbiiig' turėjo’ pirmadienį net 
32° žemiau1 nulio. New Yorko 
mieste sniego'iškrito tarp 6 ir 
10 colių. Mieste didžiosios gat
vės, kurių yra 159, paskelbtos 
“no pai'king”.' Jose gali ’ važinėti 
tik tie automobiliai; kurio turi 
grandines ar' specialias sniego 
padangas. Sustoti' tose* gatvėse 
*visai negalimai Sniego’ valymo 
darbuose dirbami,500darbininkų

LA- PLATA, Argentina. — 
Greitasis traukinys užvažiavo 
ant pilno* žmonių autobuso. Tu
rimomis žiniomis 9 buvo užmuš
ti ir 39sužeisti.

i Metų pradžioje visos organi- 
izacijos> šaukia* metinius susi
rinkimus, renka naujas valdy
bas:* Tokios paskirties susirin
kimas įvyko ir Cicero L. B-nės 
.skyriuje š. m. sausio 3 dieną* 
Išrinkta nauja valdyba. Jos su
dėtis: L. Prečkaila, K. J asm an
das,' Gimžauskienė, Lanaiskas, 
.Ak Zailskas; Pupelis, J. Sū
džius;» kandidatais liko — M. 
(Račkauskienė ir V. Zalatoriusj 
Revizijos komisija: Ig. Kaz
lauskas; J. Švedas,x St Ingau- 
nis. Išrinkti» atstovai ir į būsi
mą apygardos valdybos suva
žiavimą^ dvylika asmenų. Tai 
¡99 % partijos žmonės ar jiems 
patikimi asmenys.

¡ Iš šono žvelgiantį Cicero L* 
B-nės veiklą, gaunasi vaizdas 
it čia1 vystòma pavyzdinga 
veikla ir visi sutartinai veikiai 
Bet' žinanti Cicero kolonijos 
frontininkų nenugalimą' troš
kimą* ir kėslhs, ypač jįj vadu
ko»-^ P? K. bendruomenės veik
lą laikyti kietoje partinėje ran
koje ir jai-diktuoti» (be to, aki- 
ivaizdžiaii sekant' jų užkulisinę 
veiklą* ir'paties susirinkimo ei
gą)’ vaizdas susidaro priešin
gas] ų'pačių pagyroms, — prie
šingas L. B-nės nuostatams: 
visus lietuvius apjungti* ir 
įjungti į kultūrinį B-nės vei
kimą; nežiūrint1 asmens religi- 
!nio^ įsitikinimo' ir jo pasaulė
žiūros.

* Cicero frontininkai; atsidėję 
rengęsi1 įvykusiam L* B-nės

skyriaus susirinkimui, anot 
viėno ciceriškio, “iki' dantų 
apsiginklavo”^ šiuo tikslu pa
darė visą, eilę posėdėlių, — aki
vaizdžių ir telefoninių. O į ta
riamai “oficialų”’ posėdį, šei
moje, sukvietė (visus jau» iš 
anksto kruopščiai “išskrinin- 
gu o tuosius” — partijos žmones 
ar jiems patikimus simpatizuo
jančius. šiame posėdyje jau 
buvo pasakyta, kokie asmenys, 
turėsią į “valdžią!’ įėitir ir ku
ris kokias pareigas turėsiąs pa
siimti’ Ypač kruopščiai'atrinkti 
delegatai į Ch. apygardbs su
važiavimą; Mat; frontininkai 
jaučia, jog ten gali Būti suri- 
Ičiuoti ir iškelti jų ne tik tau
tiniai griekai; bet ir griekeliai.

Tad, kad’ tų jų griekų skai
čiuotojų būtų galimai mažiau, 
nutarta nepatikimuosius- ne- 
pralbistų saviesiems “urmu” 
grūstis į prieakį.— atstovais į 
Įapygardos suvažiavimą, o visus 
nepatikimuosius namie palik
ti — “ant pečiuko pasėdėti”... 
Turimomis žiniomis, šis pa
tvarkymas' yi'a padarytas^ su 
aukštesnės instancijos ir aukš
to pareigūno paskatinimu: 
“kuo .daugiausia savi], kuo 
daugiausia partijai patikimų 
.žmonių pasiųsti į būsimą apy
gardos suvažiavimą^ ginti sa
vuosius:.*”

Yra skaudi tiesa — išrink- 
liejii atstovai buvo* net viešai; 
susirinkime įtaigoti jų vaduko 
P. K., ką*ir kaip» jie turėsią» sa-

kyti suvažiavime, kaip jie J 
'turėsią savuorius suiartiJ 
ginti. Ar tai’ ne komedijoj 
tai ne puniekinimafe dfcmbM 
tinio principo, ar tai nežili 
dym&s asmens laisvės ir día 

’ge‘ ar thi1 |flėra smukdyffld 
paniekinimas pačibš L.B4j| 

1 Kas dar įdbmu ir dhi| 
’skaudu, nes* 11. B^neiižidiJ 
t hi' Itad frontiilinkaiį pM 
dhmi’ kandidhtUš į’ Gicert J 

’riaus valdybą ir skirstydJ 
jibms pareigas, Ok taip'ir na 
dhmi atstovus į suvažiavi 
visai nesišaiStė sū tokiais ™ 
siinaiš, kaip:’ asmens paja 
mas dirbti kultūrinį darbu 
planuoti, jį vykdyti, asas 
organizacinis pajėguffihsd 
'Ii. Frontininkai, kaip vd 
savo veikloje, taip ir čia: u 
.rinko atrankos kriterijų—d 
tinę, ištikimybę ir jai aklįi 
klusnumą. (Taip yra Ciėeid 
jšiuo principu* ir buvo išriti 
,L. B-nės Cicero skyriausJ 
.dovybė, tik vos vienas nkol 
,tis “pašalinių” prasmuko ji 
idovybę, partijos žmoniąj 
atrinkti.

i Kada susirinkime dhlji 
90)% partijoj žmonių ar jia 
išlikimų ir patikimų! asma 

Į • taiį turimomis» žirniomisj 
jų partijos žmonės'negalejM
išdrįsti» pareikšti* bet* m 
įsikalti' savonuomonę^Visjl 
to buvo maža išimtis,.vieml 
suomenininkė atsistojo) iri 
kėlė vieną klausimą; sakyíl 
tai1 gyvybinės* svarbos tūli 

’itiQ; —~ alkoholio’ išmeti™ 
parengimų, rengiamų litttil 
tinėms mokykloms ir jauni 
organizacijoms pareniti, ffll 
apsaugoti' jaunimą nuo ieįl 
nio; žalingo pavyzdžio! Btll 
pat pasigirdo ‘priešprieša*įfl 
*dzią balšai ir šio reikalo kfl 
greit pasodino.»., šio susirtl 
mo psichologinės nuothiH«| 
partiniams buvo ne tikslM 
'čios, bet ii* Baiinę keli™ 
It iš tikrųjų; žvelgianti 
link, gavosi vaizdas, kadi 
m a ne kokiame kultūrini 
susirinkime, ne savųjų* M 
bet kažkokių suokalbiui 
susibūrime: vyrai partinšl 
tatūros šulai, paltais ant pi 
ilgais šalikais ant kaklų, sd| 
purėmis rankose, tarpui 
nuolat* besikuždą, nedrai 
gai žvilgčioją. šis vaizdi 
.sudarė baimės jausmų, I 
(dar minutėlė ir gali pral 
fizinė ataka..* Ypač padėlį 
tempė iu ne jų žmonėms 1 
rūmo baimė kulminacinį I 
pasiekė, kai minimos pal 
vadukas P. K. metė kalti 
plunksną valdantiems į 
inėms0 jis kltino už netei 
žinių* teikimą spaudai™ 
cero B-nės veiklą. O iš tiH
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M. Gėlais'

PROF. MORTENSENO 
l.®V«

fa

BefczenbergeriO; dėl' menko' šaltinių žino- 
jihio' nesurastų istorinių argumentų, paro- 
dhačių lietuvių imigraciją* ir apgyvendi- 
nimą, mano žmona ir, aš, vėliau, rūpestin
gai! betirdhini archyvus, suradome labai' 
stambių kiekių. Atitinkamo laiko atitinka
nti* šaltiniai nebyloja apie nieką» kitą, kaip 
apiė lietuvių atšikėlimą. Kadhngi visi* se- 
nfesni veikalai; nežiūrint* ar ToeppeūOį Bėz^ 
zfertbergerio' ar kittį^ nepažino; ar tik vos 
tepažino ankstyvos naujovės nespausdintų 
šaltinių, jie yra pralenkti' ir nebegali būti 
naudojami moksliškais įrodymais prieš 
naujuosius rezultatus: Nepriklausomai nuo 
tb,'kud mes senesniuose darbuose, ypatin
gai! mūsų didžiojo bendro^ veikalo pirmoje 
ir antroje dalyje, pakankamai'įrodėme ry^- 
tinės Rytprūsijos dykros charakterį; mes 
turime — o tai bus mūsų veikalo numatyk 
tosios trečiosios dalies turinys — nenU!- 
trūkstančių parodymą' apie Be penstbjimo» 
vykusį apgyvendinimą liettariuift. Mies ga^ 
lėtiimėrn šitų kraštų gyventojus dyidbšinv- 
ties metų protarpiais, je, dalinai net pa- 
mečiais, atskirai pavardėmis išvardinti* ir 
galime katinų* Bei valsčių* ap^entiinimo> 
tęstinumą! HUB lUBai* tÍkalÍUi& žamAlhpinife 
ir diagramomis1 atvaisdtiotti Mfee ttirima 
skaitlingų) įrodymų^ kad pirmieji lietuvių

1 tautybės* naujaUūriaf betarpiškai iš Did. 
-Lietuvos kunigaikštijos atvyko arba vaikai 
bei ainiai tokių atėjūnų buvo. Nurodymai, 

! kad ir Rytprūsių vakaruose lietuvių gy- 
t venta*, neturi, palyginus su* mūsų medžia- 
’ gos'gausumu; jokios reikšmės. Tuo labiau, 
‘ kad4 mes tokių; palyginamai pavienių; per- 
! ėjūnų’ ir belaisvių kilmės \ lietuvių egzis
tenciją mūsų' didžio  j o darbo pirmoje da

gyje, savaime aišku, paminėjome ir pa- 
nagrinėjome.

Deja; dabarties laikas mums dar nelei
do susikaupti ir trečiosios veikalo dalies 
kūrybą tęsti ir užbaigti, kuomet ji apie 10 
metų buvo pertraukta; Bet esame tvirtai 
pasiryžę tai atlikti, kaip tik aplinkybės 
kiek daugiau) pagerės* Tuomet nenorime 
vien trečiąjį tomą Baigti, kuriš jau yra di
dele dalimi parašytas, bet, pasirėmus juo, 
eile moksliškų veikalų* kurti, kurie paro
dytų anų' Ihikų kilčių padėtį; Dar negaliu 
thi; apie ką Tamstai dabar rašiau; spaus- 
dihtw pavidalui įrodyti. Bet turiu* vilties, 
kadi Tamsta po' viršuje tilpusių teigimų, 
turėdhmas omenyje mano išdėstymus, ir 
taip manim* tikėsi.

Mus* labai suįdomino Tamstos šaltinis 
apie lietuvišką kunigu Barneliuose, šitas 
nurodymai labai* sutaptųjsu kai kuriomis 

į mūsų mintitiiiš, kurias vystome, pasirėmę 
Į šaltiniais apie lietuviui naūjakūtybą nau
juose Prūsijos rytų pakraštyje plėšiniuose, 

Í/Ñorétum6‘ jį mielai^ trečiame tóme panaii- 
I doth Tam tikslui' bet reikalingai tiksli 

žodinė citata* sw šaltinio' nurodymu. Jeigu 
galėčiau* Tamstos pagalba prie tikslios ci-

Į tatos prieiti; įsipareigočiau’Jhms^lhBai dė
kingu Būti:

Su’ geriausiais linkėjtinais
Jums Ihbai atsidavęs

pash’.: Hans MMen^en,
Šalia prof. HuBatàctiTò ir Dr. Forstreu- 

’ Cerio, Mortėiisenai' Buvo produktingiausi 
j vokiečių mokslininkai; kurių kėturių de- 
! šimtmečių bėgyje išleisti'veikalhii lietė Lie- 
Į tuvą, prūsus, skalvius, jotvingius, žemai
čius ir kitus lietuvius* Mortenseno viršuje 
pateiktasis laiškas yra būdingas įvadas į 
jo* ir ponios Mortensonienės kūrybą; kuri 
atskleidžia ne tik jų perspektyvas apie lie
tuvių praeitį, bet kartu parodb paties prof. 
Mortenseno laipsnišką vystyniąsį iš objek
tyvaus mokslininko į vis balsesnį vokiečių 
nacionalistinį propagandistą, kurio veika
lai iš palyginti objektyvių moksliškų kū
rinių palaipsniui virsta nacionalistine po
litinio tikslo siekianti literatūra (politis-

> che Zweckliteratur). Norėdami Mortense- 
nus tinkamai įvertinti, privalome ne tik 
su laišku, bet ir jų kitais veikalais susi
pažinti.

3. MORTENŠENŲ SVARBESNIEJI 
STRAIPSNIAI IR VEIKALAI; LIEČIĄ

LIETUVIŠKĄJĄ PROBLEMATIKĄ
1) Mortensen, Gertrud* — Beitraefįe zu 

den NaUonalitaeien — and Siedtung- 
sverliacllnissen von Pr. Hifauen (Pas
tabos tautybių! ir kolonizacijos’ reika- 

, lais Prūsui Lietuvoj e); 192Cm. difeerta-
Í ciįja^ Karaliuufiuje; atspausdinto* 1927

m. Berlyne.

2) Mortensen, Hans — Die Nalionalitae- 
tengrenze zwischen All! Preussen 
and Eitauen, ZeitSchrift d; Gesellschaft 
f. Erdkunde* *zu* Berlin. 1922, pusll 
53-56. Straipsnis buvo prof. Būgos ini- 
cihtyva į lietuvių kalbą išverstas ir 
lietuviškoje spaudbjė paskelbtas; (Apie 
tai smulkiau straipsnio tąsoje.)

3) M. Hans. — Siedlungsgeographie des 
Samlades (Sambijos apgyvendinimo 
geografija). Fpi'schungen z. deutschen 
Landės u. Volkškunde. 1923. pusi. 
279-358. Mortenseno habilitacinis dar
bas Karaliaučiaus universitete.

4) M. Hans — Zur Frage der heutigen u, 
fruehgeschichtlichen Verteilung von 
Wald und Siedlungsland< in den sue- 
dostbaltischen Gebieten (Dabarties ir 
ankstyvosios istorijos laikų miškų ir 
apgyventų plotų paskirstymo klausi
mu pietų rytų baltiškuose kraštuose). 
Zeitschr. d* Ges. f. Erdkunde zu Ber
lin. 19241 pusi: 147-151.

5) M. Hans — Litauen; Grundzuege einer 
Landėskundfe (Lietuva; pagrindiniai' 
krašto bruožai). Hamburg. 1926. p.321.

6) M. Hans — D to litauisclie Wanderung, 
(Lietuvių ¡kelionė); Nachrichten d. 
Gesr-der Wissenschaften zu Goettin
gen. Philol.-histor. Kl.; 1927 p. 177-195.

7) Mv Hàns — Dto litauische Einumnde- 
rung nach Osipreussen (Lietuvių imig
racija į Rytprūsius),;, Prussia. 1933. 
p. 13S-Í4L

8) M. Hans N^eues zur Frage der mit- 
telalterlichen Nordgrenze der Litauer.

(Naujų davinių lietuvių šiaurės ’ 
viduramžyje klausimu);, ZeitWÍjL^ 
slhvisctie Pliilblogie* Leipzigi* © p. \ 
pi 273-305.- |L“

9) M. Hans — Die landivirtschift^ 
Bedeutung der Ausdruecke 
Wald, Heide, Feld usufi in den 
des deutschen Nord^Ostens (Diw w 
miško, šilo, lauko it kt. terminij'® GYo 
mė žemės ūkyje, šaltiniuose apieB 
kiškuosius šiaurės Rytus); Vom 
schen Osten. Max Friedmann.fl©nfe$ 
Geburtstag. 1934. p. 127-142:

10) M. Hans ir Gertrud— Die 
des nordoestlichen OstpreusstnU T" 
zum Beginn des 17.
(šiaurės vytų Rytprūsijos kelbtifeĮ^ 
iki 17 a. pradžios); ©ųt,
— Pirmas tomas: Die pr^u9^^1 
deutisclie Siedlitng am WesfrtnwKJy 
grossen Wildnis um 1M0 (Prúsülp24 
kiečių'gyventos vietos apie 1400 
tižiosios Dykros vakarų pakraš®Q|^ 
Leipzig. 1937. 212 pusi. * K

Į —Antras tomus: Die Wildnis fo® 
lichen Preussen, ihr Zustand 
und' Hire fruehere Besiedlung (SAirij 
Prūsijos rytinėje dalyje, jos 
apie 1400 m. ir jos ankstyvesni 
tojai). Leipzig. 1938. 254 Pus1, EqJJ

(Bus daugiau) ¡
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'‘"'’¿I DR. ANNA BAHUNAS 
• r"®' akių, ausų, nosim mt
komedija, ■, oERKttS'ligos
08 ddmolfll PRITAIKO AKINTUS 
i tai n. J. M5FWi 63rd STREET

■ TM ttflw taM* PRo*pe«t 8-3229 
SV«S tt «■ unid, nitu WAIbí-ook 53076 
hukdtyfflllKyilMdMrkaBdien miO 10'*llgl 12 vai.

Tbtjte-ir nuo-71igi D-valv vak. Treč. 
I, ■■ uždaryta? Kitu laiku susitarus.

mirt: fto«p«et"M717

DftS. BIEŽIS
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET*
I VaL: kas dien^po>pietų/1<J; vaks 7-8' 
(ūktai antradieniais ir penktadieniais. 
[Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 
K tau 3241 WEST 66th PLACE

Phom: Republic 7-7868 
11 tua paj<^""" 

rinį darb J INhGKv BOBELIO
dvri 9<nB INMTŲ'IR'iUAPUMO TAKŲ «yu, asiB^Į CHIRURGIJA1 
egumasr® RRM795.irb*:31£695i053r 

kaip üã® CEfL.UBEfcTY'ST. R.25, 
p ir Čia p!^K| ELGIN^ ILLINOIS 
i f Ari f n 3E Vtóandõr pagal susitarimą

‘‘"•“'I 0KPETERBRAZIS. 
yraCiceft« physieiAN' AND> SURGEON 
buvo M® 2434*WEST 71H STREET 
skyriausH Ofisas:. .HEoT*0CK^5849 j ,« R«Mk:>388* 2233

ienas auoM OFISO, VALANDOS:
’asiliuko j «rrnad., ketvirtai nuo 1—4 ir7^-9, 

-TrnnniihBtokad., penktadienį nuo 1—5, treč. zm0JU* ĮĮjntftėdlėnį tiktai susitarus.

Pas mus siautė didelė audra?

90s LJhl 
u ir (ttfl 
^-nei» žūlbJ 
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’ skirstydi
*
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varbos' Ula 
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[iamw litui 
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ešpriešagij

> r eik aidūs
Šio sus™ 

s nuotaikw
> ne tik slffl 
mę kelid 
žvelgianti 

iždas; kad

tRíso telefu Virgínia 7-0036 
arba* 776-4269

DR. T. DUNDULIS
K GYDYTOJAS. IR CHIRURGAS 
į AktiSėrija ir'motėrų ligos 
į 4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
nuo 2-4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro,
■ Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

į- Trečiadienį pagal sutartį.
Kk ofiso: HE 4-1414, rax. RE 7-6867

I OEBR. GAIŽIŪNAS
I GYDYTOJAS) IR* CHIRURGAS 
I 2454 WEST 71 at STREET 
■landos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
tedien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
■ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
I 3M4 WEST ¿3rd STREET

Omo VALANDOS: 
■dien nuo 1—4 popiet - ir 6—8' vai.

E Treč ir šeštad. uždaryta.
■ Oflw tol.: POrtimouth 7-6000 
j tald. tolof.: GArdon 3-7278 
Kov.hill 6-1595

ĮSA ALDONA A. JUŠKA
■ AKIŲ* LIGŲ SPECIALISTĖ
I IR PRITAIKO AKINIUS

Scotlvifífr, Mich. — Negaliu 
jpradètb Naujų Metų, kaip rei- 
ki a nepabaigęs senųjųj Turiu 
pasižymėjęs kelis^daiškus, apie 
kuriuos bülinaf noriu pasida
lyti mintimis su skaitytojais. 
Tiktai juos išdės tęs; galėsiu už
versti praeitų metų lapą ir pra
dėti* nauj ą puslapi.

Pirmiausia noriu priminti 
¡apie’ praeitą rudenį nusiautu
sią,. nepaprastai didelę audrą, 
parmoję ir paežerėje esu vis
ko matęs, bet tòldo vėjo dau-^ 
žymosi ir siautėjimo, koks bu
vo spalio pradžioje, dár savo 
gyvenime nebuvau matęs;

Spalio 3; d; naktį kilo - toks 
baisus^ vėjas;. pylė* toks smar
kus lie tus;, griaudė toks garsus: 
perkūnas, kad nebuvo kuo ir 
ausųi užsikimšti. Aš net ir prie 
lango bijojau stovėtL Kartais 
atrodė, kad ne tik mano na
melio* stogą? vėjas nuneš} bet 
dr visą' namą; pakels ir trenks 
kažkur viduryje laukų arba į 
patį ežerą,

Net’ Niperis, ir tas prašyte 
įsiprašė^ kad įlėistume į vidų. 
Pliekiąs lietus jį visur pasie
kė. Pastogėje jis pradėjo cyp
ti, teko įsileisti...

Audros metu išvertė daug 
vandens. Kartais atrodė, kad ne 
lašais vandenį žemėn verčia, 
bet tiesiai upeliais. Tuojau pa- 
sriuvo visos pievos, keliai ir 
prisipildė visi upeliai.

Bet pavojingesnis buvo vėjas 
ir perkūnas. Vėjas buvo toks 
smarkus, kad žmogų vertė že
mėn be pasigailėjimo. Kiek 
aprimo tiktai apie vidunaktį. 
Lyti nesustojo, bet vėjas kiek 
aprimo. Buvau1 bemanąs išeiti

& kullūrifliĮpudos: 9-12, 7-9 pagal susitarimu 
i cDviibr dB  ̂tre^deinius ir šeštadienius.

MARQUETTE ROAD
suokalbiiDW—

ai partinėjI M. A. KAVALIŪNAS
litais ajtfp® VIDAUSolR- KRAUJO LIGOS

ujo p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

\» dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 4-ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 Wesr63rdí St¿, Chicago 29/. HL 
Teleta PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ; GYDYTOJAI

it kaklu; d® aw »•51,1 street/
.<■„ WtHtPRòfIrect16*1795’
)Se> lalF|| Huid.: TRiangl. 3-02811
dą, nedra®niur valandos:- Firmad-, Antrad., 

k'Penktad. 2—4 vai; p; p.Sis vaizw ¡rft¡_0,vak vak.
■ jousmaj B Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Teiz. YArds^7-1829

Pritaiko Akinius' 
Kreivas ' Akis 

Ištaiso?

f , HE 4-1818 arba RE 7-9700
pač padeUnWnci|M: PR 6-9801

’"■»"“l«tJ.MKKAUSKAS 
Iminacinp r 
inimoS' pafB 

metė kaltu

¡GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

! MM WEST- 71st’STREET 
jRinoivaL: nuo 9—11 ■ vai; ryto -ir 
F4-8 vaL po piety.* Šeštad. nuo 

0:00-^2:00 p, p.
i Trečiadieniais uždaryta.

Ofisas ir Akiniv Dirbtuvė 
7565 WEST 35th STREET

Vàlàndòs: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai? po pietų. Arba pagal susitarimą.

o už- neleis 
pandai api 1 ' ~
lą. O iš lib ^Nevada' 8-7048 

vįi 5>psl.y

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455'So? CALIFORNIA; YArds> 7-7381

Tikrina 'akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir1 rėmus. •

Valandos: l>v. p. p.> iki 8. vaL (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

DEA. MONTVIDAS
¡GYDYTOJAS' IR CHIRURGAS

Roonv 322'
U šiaurės 9 W,0^ST MADISON STREET
\ . 7 a«i CHICAGO,' ILL. 60624

’ • i Įindčs: kasdien nuo 10" ryto iki 
Leipzig.' * ......p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtàd. 

nuo 6 iki 8 vaL vakaro.

RERKRAUSTYMAI

M;avriN.G
Leidimai’— pilna" apdraudė 

n ŽEMA KAINA
R. i BRÈ N A S» 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

IWW.! WAIbrook 5-3099

» P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija La^. specialiai'

'įiecke 
R in (kn 
Qstens (Dy* 
t-termihij'” Į gydytojas i r chirurgas 
niuose apKniuose apK Į 4644 SO. ASHLAND
KibY. Vniiil ^dienomis priėmimo valandos: tus), vow g* k vaL vak

LSjstadieniais 2—5 vaL vak. 
padieniais ir sekmadieniais už- 
Tk Ligonius priima tik susitarus! 
L, telefonu.

11 M!aV'l!NJG
¿ Apdraustas perkraustymas< 

iŠ įvairiu atstumi 
ANTANAS VILIMAS

u 3415 So. Lituanica-Avenuo; 
Tėl.: FRontier £1882

¡7-142.
Die Besid

Jstpreuss^ 
f. Jahrhift 
•'< i . .Luk IK tMIKUKUAS
įjos kolbnii prikf|k#i spec M0TERų

i «U VYT. TAURAS
gydytojas ir chirurgas’
T— r>«"iinar apck.
Riut 2652 WEST 59th STREET 
W.: PR 8-1223 arba PR 6-5577lie pretil

IMO (Prus!
apie 1400 9 * 
arų pakraí

ii.
Wildnis to
tustand įto

StcdluntJ (J pyliĖoniu8, pagal' susitarimą- Dėl 
ívie ios pi ^skambinti telefonu HE 4*2123 

J neateilienia tat tí*i¿r ar slaior 
ikstyvesni į 
254 pusti

LU)

ork w w ■ s-* u
ui .startri R y*!’ Pinnad., antrad., trečiad.
IV esrrfln >enkt24ir 6^ vai. vak- Seštadie-

►34 vaL po/pietų ir kitu laiku 
pagal susitarimą.

*.V. P. TUMASONIS
i Ch i r u r g a w

MM WEST 71 at STREET -
M» Nltf» HEmlodc 4-2123
Raid, talaf.: Glbson 8-6195

“«aWliepia, tai tele£ GI &6195 
arba GI* 84198

«■

INF
>NDW

Gfh#) M7.5800; nt¿. PR* 64250

¡ DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR* CHIRURGAS

7S«t WEST 35 STREET
¡¡tyai Halsted ir 35-os gatvių) 
®mo valandos: kasdien * 14* p. p. 
vval vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
pnA ir aekmadipniaig uždaryta.

IMÑW
H 68I?NČ'Ų
|( ILGUMO PATS NAUJAUSIAS 

Hi-Fi > STEREO APARATAS

-J. G.- Television Co„ 2512 Ws 47 St.
FRontier 61998

Radijai: • Fonografai-' Hi-Fi

SOPHIE BARČUS
J RADIJO? ŠEIMOS? VALANDOSE

h Visos programos iš W0PA*> 
IW'kiL At Mo

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma- 
* dienio * iki penktadienio KK^-ll?

vaL ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 

I ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v?

H TbU: HBmlocl64-24ir
į) 7169/ SO.t MAPLEWOOD; AV&

CHICAGO, ILL. 60629

laukan ir pažiūrėti ^aplinkui i 
tvartus ir kluoną, bet Mariutė 
liepė laukan^ nosies nekišti.

Ryte išėjau j p^žiūrėtiį. kas 
mano laukuose darosi. Prie 
mažojo ežerėlio?^- niekos me* 
džiai atlaikėį\beti prie didžiojo 

[ ežero jau iš t^lė didžiojb^žtio^“ 
lo nemačiau) Jb viršuiiė matėšū 
iš kiemo, i|Š laukų matėsi^ ir 
plačios jo šakose Pradžioje aš- 
nesusigaudžiaūj. man keistai 
atrodė plyšys per ežerą: Ahkfi^ 
čiau nematydavau kitoje ežero 
pusėje pastatyt^’ namų, o da
bar viskas aiškiausiai matėsi.

Priėjęs artyn, pamačiau, kad 
medis paverstas 'ant šono. Ma
tyt, kad pirma trenkė į jį per
kūnas,, o vėliau vėjas paguldė. 
Ne mano vieno ąžuolas buvo 
išverstas?

Gaila medžio. Vasaros metti 
ten galėdavai gražų pavėsį ras
ti. Kai atvažiuodavo vasaroto
jai, tai po ąžuolti jie pasidėda
vo savo drabužius. Nusibodus 
smėlyje ir saulėje kaitintis, po 
šiuo ąžuolu jie rasdavo apsau
gą nuo saulės?

Ąžuolas- stovėjo kaip tik to
je vietoje, kurią esu paskirstęs 
sklypais ir pasiūlęs* lietuviams 
įsigyti.1 Jėigu čia atsirastų di
desnis- Būrys^ lietuvių, tai ga
lėtų sudaryti lietuvišką kai
melį ir gražiai vasaras pra
leisti. Tuo tarpu sklypą įsigijo 
tiktai vienas, o kiti taip ir te
belaukia vasarotojų, žuvauto
jams būtų gera vieta ne tik va
sarą praleisti, bet ir prisižu- 
vauti šviežios žuvies...

Bet paežerėje pamačiau ir 
kitą stebuklą,.kurio iki šio me
to niekad nebuvau matęs. Apie 
žuvis meškeriotojai yra pripa
sakoję įvairiausių istorijų, 
Pàsitàiko įvairiausių nuotykių. 
Bet kad>audroš metu perkūnas 
žilvis išmestų į krantu, tâi nie
kad nebuvau matęs ar girdėjęs.

Nespėjau praeiti pro nulauž
tą) ąžuolą^ .tuojau pamačiau* ant 
kranto >kelias didokas žuveles*. 
Mamau^.kadijo nebegyvos; bet 
ldydau.< Mani priartėjus, jvos 
pradėjo >šokinėtL Buvo jaut už- 
(roškusių. Tos nejudėjo..

Matyt^kad'audros metu kilo 
didelis vėjas, kuris^ ne tiktai 
ežero vandenį į krantus vertė, 
Bet ’ ir * van d ėnyj ep asi t aiki usi as 
žuvis. Vanduo vėliau vėl su
bėgo į ežerą; bet išmesta žilvis 
ten pasiliko. Gal kai kurios ir 
suspėjo su vandeniu atgal1 nu- 
plàukti,' betí ne visos^buvo to
kios' laimingos'.

Kelios- žuvytės*, buvo visai 
prie vąndėnsy nendrėse: Joms 
buvo pakankamai vandens 
kvėpuoti, bet jos, neturėjo jė
gų peršokti į kitą'balukę, kad 
iš ten galėtų į ežerą1 įsimesti. 
Man buvo gaila > šių, žilvyčių. 
Jhs gaudžiau ir atgal į ežerą 
mėčiau.

Turėjau dàug darbo, kolf j as 
išrankiojau ir palèidáu.
. žinoma, visų atgal nesumė- 
čiam Pasilikau porą tuzinų sau 
ir Mariutei. Mtidviem patinka- 
šviežia žuvis pusryčiams. Nie
kad taip stipriai nesijauti, kai 
užkandi svieste keptos šviežios 
žuvies. Anksčiau žuvis valgy
davau sufdiiona, bet’dabar Ma
riutė pramoko jas apysauses 
iškepti^, thi duonos visai» ne
reikia.

Mudu su Mariute jau negalė
jom sutarti, kaip tos žuvelės 
pateko į krantus. Man atrodo, 
kad jos buvo išmestos įsisiuba- 
ivusios ežero bangos. Tuo tar
pu Mariutė mano, kad jas lie
tus galėjo išlyti. Ji tvirtina, kad 
buvę atsitikimų, kad žuvimis 
lyja. Ji tvirtina, kad ir pačioje 
Biblioje apie tai pasakyta. Bet 
kai paprašiau, kad parodytų 
kurioje vietoje, tai ji pradėjp 
išsisukinėti.

Kai buvau jaunesnis ir ge
resnes akis turėjau, tai Bibliją 
atidžiai studijavau, bet tokios 
vietos /nebeprisimenu.

. Vincas Pilypai

SKAim IR KITAM PATARI 
SKAT^YTT "NAUJIENAS*’

Vincas Pilypas po didelės praeity >metą audros rado* dido
ką kiekį ant kranto išmestu gyvą žuvą^ Vienas jis suleido at
gal Į ežerą, u kitas parsinešė mm»'ir išsikepė šviežius pusry
čius. Paveikslė*nrratome'parneštas' sveikas ir geras žuveles.

Susirinkimų ir parengimo
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas įvyks sausio 13 d» 
Hollywood svetainėj, 2417 W 43rd St 
8 vai. vak. Malonėkite visi nariai da- 
lyvauti. Bus pranešta klubo stovis ir 
kiti dalykai. K. Alekslūnas

® FNINIÁS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės..

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS).
5525 So. Harlem Ava. — 5864.1220*

;LOVĮffiIS v’ffKU IDalia
K V I E T K I N^iN K A S

Gėlės Vestuvėms, Bank!afama
Ir Pagrabama

3316 So. Halstad St. Y Ards 7-7308 
V 7

IŠ CICERO LIET. 
B-NÊS SKYRIAUS...

(Atkelta iš 4 psl.) 
vadukas priekaištavo visiems 
plunksną valdantiems ir pyko 
griaudė ant jų ir grasė net* iš 
po slapyvardžių1 išsitraukti į 
dienos šviesą visus rašančiuo
sius, už tai, kam šie meta from- 
tininkams užtarnautą kaltini
mą už jų partines tendencijas 
B. B-nėje ir kelia į dienos šviė^ 
są partijos žinonių tautines 
nuodėmes, neišskiriant'nei pa
ties vaduko. Belieka tik pa
klaust, kur lógika, kur teisin- 
gumo principas ii* iš kur tiek 
daug drąsos melu šaukti ir 
gąsdinti savuosius? Ar tai yra 
nevijimas jš Bėndtuomenės 
narių? (Pasirodo, nieko nepa
deda jokie susitarimai viršūnė
se — Vlike, — kolonijose gy
venimas eina sena nesantaikos 
vaga, fronto žmonių verčiama. 
Ir kur nueisime ir kokia tada 
nauda iš’ susitarimo’ viršūnė
se?) p

Jei jau ir metamas kaltini
mas rašantiems į spaudą, tai 
pirmasis kaltinimas tenka 
'frontininkui ponui D. K., savo 
laiku pirmajam iš Cicero ko- 
lónijos nubėgusiam į spaudą 
su šmeižto > raštu ant dirban
čiųjų žmonių B-nėj. Tik jo ne
laimė, o/visuomenės laimė, kad 
šį j.o raštą redakcija grąžino, 
Kaip, griaunaii'tjnraštą. Tad kur 
teisybė?

Kitas reikalas,- atseit fronti
ninkai gali griauti L. B-nę, — 
gali' viduryje metų; versti val
dybas, šalinti partijai nepa- 
klūsnius asmenis; griebtis po
litinių veiklos metodų kultū
rinėje veikloje ir tuo B-nę 
griauti; gali vietoje tradicinės 
tautos šventės suruošti kaukių 
balių ir t.t. O visus tuos, kurie 
jų «tautines nuodėmes-į dienos 
šviesą iškelia, sau leidžia išdi- 
dauss valdovo tonu’ apkaltinti 
ir apšaukti! Iš kur gi ta val
dovo* teisė, kas ją* tiems po
nams suteikė?*
i Pasibaigus šiam-Cicero apy
linkės* susirinkimui;, kurį ga
linga pavadinti! daugiau vienos 
partijos’ žmonių,’ negu» B-nės 
narių susirinkimu; ne jų — ne 
Jbontininkų pasaulėžiūros žmo
nės tik\ į i orąi išėję laisvai ir 
saugiai* pasijuto...

Iš susirinkimo išėjus, buvo 
suliktas vienas kutlūrininkas, 
pro salės duris einąs, savo kul
tūrine veikla plačiai žinomas 
ir savo laiku daug dirbęs šia
me pačiame L. B-nės skyriuje. 
Užklaustas; kodėl neatėjo» į su
sirinkimą, atsakė: /‘Cicero L. 
B-nės skyrių užvaldžiusi politi
nė partija yra man nepriimti
nai aš jos ir jos žmonių iš tolo 
lenkiuosi.

• — Prašau pasisakyti konkre
čiau, kodėl?

— Fronto žmonės nesisaisto 
su jokiais* žmoniškumo princi
pais, jiems jų partinis- reikalas 
yra* atikščiau visko — Alfa ir 
Omega, — jie nesivaržo su prie
monėmis į mažąjį, mažos par
tijos* tikslą. O kai dar negaliu 
nei nuodėmes atleisti, nei li
goniui čpricą įleisti, tai sunku 
surasti ir talkininkus^ pajė
giančius-atvirai principus ginti 
ii- L. B-nę Ciceroje iš parti
jos nagų vaduoti.

šiame L. B-ncs* skyriaus su
sirinkime nedalyvavo» ir visa 
eilė žymių* kultūrininkų, rė
ži duo j anČi ų * Cicero j e, kurie 
įprastai,, esant skyriui laisvam 
nuo partinių varžtų), būdavo 
pirmieji;, buvo pavyzdingi 
bendruomenininkai. štai kele
tas jų: Prelatas; valstybininkas 
M! Krupavičiaus, G. Galva, K. 
Kleiva, P. Maldeilds,1 kum Vil
kaitis* ir kitb Jų yra< kelios * de
šimtys^ Susirinkime nesimatė 
ir kitų pasaulėžiūrų* atstoviu 
kaip: socialdemokratų, lasinin- 
kų,» liaudininkų, o tautininkų 
buvo vos vienas antras. O kiek 
daug galėtų prisidėti Šie visi 
išvardintieji ir neišvardinti 
asmenys L. B-nės veidai stip
rinti ir ją gyvinti, vieni jų* su
gestijomis, kiti praktiškai' už
davinius vykdydami? O koks 
gražus ir pilnas būtų kolonijos 
gyvenimas? Bet; deja,1 viso to 
tėnka- nustoti tik dėl saujelės 
žmonių1 partinių’ ambicijų)

Ttenkap apgailestauti ir šauk
ti* SOS! i Skyriaus Nan/s^

SAN FRANCISCO. — šešioli
kos metų jaunuolis nušoko nuo 
Auksinių Vartų tilto ir buvo iš
trauktas iš vandens gyvas. Jis 
yra tik antras išlikęs po tokio 
šuolio. Iki šiol jau 278 užsimu.- 
Šė sòkdàmi nuo šio tilto.

BERNICE JANULIS 
Pagal pirmą; vyrą Bruzas 
Pagal tėvus Zelavičiūtė 
Gyv. 6351 So. Taiman Avenue

Miré 1965 m. sausio 12 d., 3:30 vaL ryto^ sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje/ Kuntaičių parapijoj; Pltmgės valáciújè.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Dr. Ben Bruzas ir marti Nadine, duktė 

Stella North, žentas William, 4 anūkai: Oudeen Snyder, Ronald North, 
Gail ir Dennis Bružas, 4 proanūkai, brolis Walter* Zelavičius ir bro
lienė Rose ir jų šeima, daug kitų giminių, draugu ir pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas trečiadienį. 2. vaL p^ p. Petkaus Marquette 
koplyčioje, 2533 West 71st Street.

Penktadienį, sausio 15 dieną 10:00 vai. ryto bus> lydima iš*koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Bernice Janulis giminės, draugai * ir1 pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė; anūkai ir kiti giminės:

Laidotuvių Direktoriài Petkus ir Sūnus; Tel. GR 6*2345.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GÊLÊS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 84)834

d
i
į 
t 
Í

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA. IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO» ĮSTAIGA.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.:íYArds 74741 — 1742

I

4330-34, So. CALIFORNIA AVENUE.
Telefonas: LAfayette 3-0440:

MODERNIŠKOS- AIR-CONDITIONED' KOPLYČIOS

TĖVAS Id SŪNUS»

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

< Telef.: GRovehiU 6-2345-6

T410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
y Chicagos
C Lietuvių

Laidotuvių
Direktorių 

Assoęiacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR< NAKTĮ,

TURIME^
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO* 
DALYSE^

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodòre 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 Si 50th- Ave., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS K PHILLIPS»
3307 S. LITŪANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET ' REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITÜANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIEUŪNAS^
4348» Sv CALIFORNIA AVE. Phone: LAfhyettO’ 3^3572^

P. J. RIDIKAS
3854'S. HAESTED STREET Phone: YArds. 7-1911

NAUJIENOS, GHICAGO 8.JLL,— WEDNESDAY, JM4QMSK'M*



DR. P. GRIGAITIS KVIEČIAMAS Į 
PREZIDENTO INAUGURACIJA

Vakar, sausio 12 .dieną, atėjo iš Washingtono telegrama, kvie
čianti Dr. P. Grigaitį dalyvauti dviejuose iškilminguose parengi
muose prez. L. B. Johnsono Inauguracijos proga.

Vienas parengimas bus pirm — inauguraciniai Prezidento 
Klubo pietus, į kuriuos yra kviečiami tik specialiai prezidento pa
sirinkti aveliai.

Antras parengimas bus vakare po įvesdinimo apeigų didesnio 
skaičiaus sukviestų svečių balius.

Dr. P. Grigaitis gavo kvietimą į abu parengimu. Telegramos 
tekstas yra toks:

“You are cordially invited to the President’s Club pre
Inaugural Gala Dinner and the Inaugural Gala. Please advise 
by return wire.

“Richard Maguire,
“Democratic National Committee 

“1730 K. Street, N. W., Washington, D. C.” 
Prezidento prisaikdinimas ir paradas sostinės gatvėse, įvyks 

sausio 20 d. vidurdienyje.,

Kvietimas į Gubernatorių pokylį 
Washingtone

Vakar taip pat Dr. P. Grigaitis gavo kvietimą į Valstybių Gu
bernatorių pokylį Washingtone, įvyksiantį sausio 19 d., pirm 
Inauguracijos dięnos, nuo 3 vai. popiet iki 6 vai.

šitą “specialiai žymiems svečiams” priėmimą rengia Sheraton- 
Park viešbutyje Inauguracijos Komitetas, kurio pirmininkas yra 
Mi. Dale Miller ir pirmininko pavaduotojai, Mr. Henry H. Fowler 
ir Mrs. C. Douglas Dillon.

Kvietimas “Naujienų” redaktoriui atėjo laišku su pridėtu 
įėjimo likietu, niekam kitam neperduodamu (“not transferable”).

NAUJA SVETAINĖ MARQUETTE 
PARKE

2515 W. 69 Street
Nebrangiai išnuomojam vaišėms, 
pokyliams, susirinkimams ir paren
gimams. Su maistu ar be maisto. 
Rytais skambinti nuo 9 iki 12 vai., 
o vakarais nuo 8 iki 10 vai. vak.

HEmlock 6-4480

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. Y A 7-5980
- _____ ___

STATI FARM MUTUAI 
AUTOMOBILI 

StBUUNCE COMBATI

S-T.R-E-TiOH 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

IIIOIIIIIIIIIinillHH
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL GO.
3320 S. HALSTED ST.

’ LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai.
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ » MAISTAS IR MĖSOS PRODUKTAI 
llcenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted St., Chicago 8, DL Tel. CA 5-1864 
2439 W. 69 St ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, Ill.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS IŠPARDAVIMAS mediiaflv ir visu kity Lietuvei, psgeidau- 

jamŲ prekiŲ žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos malinos, skalbimo malinos, automobiliai, 

pianinai, motociklai iš Europos Ir Sov. Sąjungos sandėlip.
Vedliai E. ir V. ŽUKAUSKAI

JUOZAS NAUJOKAITIS
HMa/Ma'aAy» 5-9209

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVA
Didelis medžiagų išpardavimas sumažintomis kainomis, pav. 5 kostiumams medžiaga tik $27.
Rašomos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai, pianinai. Įvairūs maisto siuntiniai.

Dėl visokių informacijų prašau kreiptis į Lietuvių Kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI (VERTINTA.

h —. NAUJIENOS, CHICAGO 8f ILL.— WEDNESDAY, JANUARY 13,1965
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Nuo Naujų Metų 
jau 15 lavonų '

Nuo Naujų melų pradžios 
sausio 1 d. 12.01 valandos iki 
sekmadienio vidurnakčio, sau
sio 10 d., iCook apskrityje nuo 
automobilių jau mirė 15 žmo
nių, iš Jų 6 Chicagos mieste, 
kur per tas 10 dienų 915 žmo
nių buvo sužeista.

Nuteisė pirmą “sultininką”
Chicagos kriminalinio teis

mo jury po pusės valandos nu
sprendė, kad du apkaltintieji 
pinigų skolinimo raketeriai — 
“sultininkai” yra kalti ir juodu 
kaltinęs prokuroras pareiškė, 
kad Chciagoje dar pirmas at
sitikimas, kada tos rūšies pik
tadariai nuteisiami. Tiedu “sul- 
lininkai” yra Joseph Sarillo, 28 
metų, ir Anthony Genna, 40 m. 
Jų nusikaltimas buvo užrekor- 
duotas į magnetinę juostelę.

Sarillo ir Genna buvo suim
ti praeitą rugsėjo mėnesį Pa
latine apskrityje, kur buvo nu
važiavusiu iš James Rees iš
spausti dar $900 už $1,000 pa
skolą, už kurią Rees buvo jau 
$2,500 išmokėjęs... Kitame 
kambaryje buvo pasislėpę po
licijos agentai, kurie ir įrekor- 
davo į juostelę gengsterių gra-

Chicagoje vykusios Alto ir Vliko konferencijos metu prelatas Balkūnas kalba apie 
Lietuvių Tautos Fondą. Konferencijai pirmininkavo L. Simutis. Pirmininko dešinėje 
sėdi Vliko pirmininkas Vaclovas Sidzikauskas, o kairėje sėdi Vliko generalinis sekreto
rius Juozas Audėnas.

sinimus Reesui ir net sudavi- 
mą jam į veidą.

Ir čia AMA kišasi
Iškilo aikštėn, kad tarp Ame

rikos Medikų Sąjungos (AMA) 
ir Amerikos Ligoninių Sąjun
gos (AHA) prasidėjo ginčas, 
kieno žinioje ir globoje turi 
būti slaugymo namai (nursing 
homes). Ginčas iškilo,kai AHA 
paskelbė pradėsianti teikti pri
pažinimus (leidimus veikti) 
150 slaugymo namams.

Ligoninių sąjunga kartu su 
keturiomis kitomis organizaci
jomis sudarė Komitetą specia
liems sveikatos globos įrengi
mams pripažinti, bet pasirodė, 
kad tas komitetas sudaro kom- 
peticiją medikų s-gos (AMA) 
Nacionalinei tarybai slaugymo 
namams akredituoti.

Laimingas vagišius
Joseph (Pops) Panczko, 50 

metų amžiaus, nedidelio ūgio, 
Chicagoje gyvenąs vagišius, 
kaip spauda praneša, jau 56 
kartus areštuotas, tik 3 kartus 
teistas, vėl apleido kriminali
nio teismo teisėjo kamerą lais
vas ir “nekaltas”.

Panczko buvo teisiamas dėl! 
$2,000 vertės iš Bush Credit 
Jewerly, 3258 Lincoln Ave., pa
vogtų 44 laikrodžių. Du poli
cijos patruliai teisme liudijo, 
kad tuojau po susektos vagys
tės jiedu pasivijo automobilį, 
kuriame važiavo pats Panczko 
ir kitas vyriškis, ir automobi
lio užpakalinėje dalyje po sė
dyne jiedu rado paslėptus tuos 
44 laikrodžių. Bush krautuvės 
vedėjas Jessie Markunis atpa
žino, kad visi laikrodžiai yra 
iš jo krautuvės pavogti, bet 
Panczko teisme aiškinosi tuo 
metu tavernoj gėręs, o išėjęs iš 
tavernos pamatęs policijos au
tomobilius, priėjęs paklausti, 
kas čia darosi, ir buvęs su
imtas...

Jury nutarus, kad nekaltas, 
Panczko mandagiai padėkojęs 
apleido kamerą, bet ramybės 
žmogui vistiek neduoda: vasa
rio 8 dieną jis turės vėl at
vykti į tą pačią «kamerą, kur jį 
kaltina užpuolimų ir plėšika
vimo įrankių turėjimu. 

Sandūnų parko reikalas 
dar nėra tikrai aiškus

Kova kongrese dėl Indianos 
kopkalnių parko tęsiasi jau nuo. 
1958 metų ir nežiūrint žymaus 
pakitimo kongreso sudėtyje, 
reikalas tebeskaitomas toli gra
žu neaiškiu. Iš stambių prie
šingų grupių, kova už ir prieš 
parką pagaliau pasiliko dviejų 
įtakingų asmenų rankose: se
natoriaus Paul H. Douglas (de
mokrato) už parką ir kongres
meno Charles Halleck (res
publikonų “botago” atstovų 
bute) prieš Jbet kokį parką.

Pagaliau praeitų rinkimų re
zultate, Halleck, 30 metų iš
buvęs atstovų bute, buvo iš-

verstas iš savo posto, iš atstovų 
buto respublikonų vadų, ir jo 
vieton išrinktas Michigano 
kongresmanas, bet Halleck ir 
nebeturėdamas lemiamo balso, 
visu atkaklumu parkui tebesi- 
priešina. Vidaus sekretorius 
Stewart Udall pareiškė, kad 
Hallecko nuvertimas parko ga
limybes žymiai pagerina, bet 
dar neužtikrina, kad parko 
bilius praeis per atstovų butą. 
“Kol Halleck vadovavo, ketu
riais prieš vieną buvo aišku, 
kad tas bilius niekados per at
stovų butą nepraeis. Dabar 
kliūtys dar tebepasilieka, bet 
žymiai mažesnės.” Tačiau jei 
Halleck pajėgs per šią kongre
so sesiją opoziciją prieš tą bi- 
lių išlaikyti, visą bilių grei
čiausiai teks laikyti galutinai 
mirusiu, pasakė Udall.

Spėjama, kad parko bilius 
per senatą praeis balandžio 
mėnesį ir iš senato vėl bus per
keltas į senąjį kovos lauką at
stovų bute.

— Chicago Public Library, 
Lown skyrius (6210 So. Ked
zie Ave), sausio 19 d1, knygyno 
patalpose, 7.30jval., rodo filmą 
apie muziką./Bachą, šokėjas 
Anną Pavlovą i ir Ireną ir Ver- 
non Castle, H. Moore’o idėjos 
skulptūroje, Ųnesco statybos 
Paiyžiuje ir kitką. Sausio 12 
d. buvo apie Londoną ir Tito 
Jugoslaviją.^ Įėjimas visiems 
nemokamas., Filmai rodomi 
gražioje salėje..

— Mrs. Mary Miller į New 
Buffalo, Mich., šį ketvirtadienį, 
sausio 14 dieną, švenčia savo 
X gimtadienį. Ji pati yra ki
lusi iš Wisconsino, kur turėjo 
savo puikią farmą, o jos vyras, 
Thomas Miller, buvo mėsos 
biznyje Ohicagoj. Dabar abu
du yra pensionieriai ir gyvena 
ramiai savo gražioje reziden
cijoje Taylor street, New Buf
falo, kur priklauso vietinėms 
lietuvių organizacijoms ir gra
žiai sugyvena su kaimynais, 
kaip geri žmonės lietuviai. Va
lerija ir Juozas PuČkoriai sa
vo malonią kaimynę sveikin
dami linki ilgiausių laimingų 
metų. fícp.

— Marquette Parko namų 
savininkų organizacija, kuri 
surengė pobūvį ir jo pelną ža
dėjo paskirti Naujienų mašinų 
fondui, turėjo gražaus pelno.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMAS KAMBARIAMS ŠIL
DYTI PEČIUS, mažai naudotas. 

Apšildo 5 kambarius. 
5722 So. CLAREMONT

RENTING IN GENERAL 
__________ N u o m o >__________

IŠNUOMOJAMAS 6 KAMBARIŲ BU
TAS pirmame aukšte, gazo šildymas. 
5649 So. Paulina. Skambinti vakarais 
po 5 vai., šeštad. ir sekmad. visą die

ną, tel. GR 6-5378.

at-Sausio 9 dieną Chicagoje vyko Amerikos Lietuvių Tarybos ir Vliko 
stovų konferencija. Paveiksle iš kairės 1 dešinę matome Vliko pirmininką 
Vaclovą Sidzikauską, Chicagos Lietuvių Draugijos pirmininką Kazį P. Devei
ki, SLA Pildomosios Tarybos pirmininką Povilą P. Dargį, Northsides veikėją 
ir kelių organizacijų narį Kazį Čepuką ir socialistų valdybos narį Vinca Men
kų.

Komisija ir darbininkai gerai 
atliko savo pareigas ir darbą, 
todėl dabar gali pasidžiaugti, 
ir vertinga nauda. Buvo gauta 
gryno pelno apie $163. Organi
zacijos narių susirinkimas 
įvyksta sausio 15 d.

— Lietuvių Suvalkiečių d-ja 
rengia savo pavasarinį pobūvį 
Hollywood salėje, sausio 17 d. 
4 vai. Paskutiniame susirinki
me buvę išrinkti darbininkai 
ir komisija, kurie rūpinasi mi
nėto pobūvio pasisekimu ir 
tvarka. Kviečiami lietuviai gau
siai atsilankyti.

— Lietuvių Demokratų Lygos 
susirinkime sausio 7 d., kuris 
įvyko pirm. adv. Ch. Kai pa
talpose, prie 63 ir Western gat
vių, aptarta daug reikalų. Be 
minėto adv. Kai, aktyviai reiš; 
kėši inž. Alb. Kerelis, teis. Pr. 
šulas, B. Brazdžionis, Jz. Skei
vys, dr. K. Šidlauskas, dr. P. 
Jokubka, Ant. Gintneris, Br. 
Liskus, P. Raudonienė, K. če- 
pukas, V. Maukus, R. Taujeifís, 
dr. VI. Šimaitis, P. Vilkelis ir 
kiti.

— Eugenija Izokaitienė, gyv. 
4549 So. Taiman Ave., tel. LA 
3-3830, yra išrinkta Vytauto 
Didžiojo šaulių kuopos Čika
goje ligonių lankymo pirmi
ninke. Susirgusieji šauliai ar
ba jų draugai bei artimieji 
prašomi apie tai pranešti tele
fonu ar raštu.

— AL Montessori Vaikų Na
melių Tėvų susirinlâmas įvyks 
š. m. sausio mėn. 13 d. 8 vai. v. 
Vaikų Nameliuose, 2743 W. 
69-ta gatvė. Susirinkime pa
skaita tema: Juslių lavinamoji 
medžiaga. Į susirinkimą v kvie
čiami visi, kurie domisi prieš
mokyklinio amžiaus vaikų 
auklėjimu.

— Klaipėdos uosto mugėje, 
kuri įvyks Jaunimo Centre 
1965 m. sausio 24 d., veiks 
europietiška kavinė, lietuviška 
valgykla, sekundinė foto stu
dija, kino teatras; be to, bus 
mūsų jaunimo rankų darbo 
muginukai, kurie jau dabar vi
su smarkumu yra ruošiami 
Lietuvių Jurų Skautijos Čika
gos Juodkrantės ir Baltijos Jū
rų tuntų.

— Aktorius Juozas Raudonis 
skaitys lietuvių poetų kūrinius 
Lietuvių Jūrų Skautijos radijo 
valandėlėje, kuri pyks šį ket
virtadienį, sausio 14 d. 6 vai. 
vak. Margučio radijo bangomis.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-77Í

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujas 2 bu
tų mūras prie Marquette Parko, 2x5%, 
aluminum langai, “radiant” Šiluma, 
šiltas įrengtas beismontas su vonia, 
garažas. Sutarkit pažiūrėti.

AR GALITE PATYS MATYTI 4 
apartmentų mūrą, butai po 2 mieg., 
kamabriai šviesūs. Žmoniškai prašo 
$39,800.

2 ŠVIESŪS BUTAI po 6 kamb., ly
gus apkaltas medinis, sausas rūsys, 
atskiri šildymai, Brighton Parke. 
$22,400 arba pasiūlymas.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-85

PLATŪS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REO

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-22
CICERO — $12,500

ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu
kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

CICERO — 3 BUTŲ MŪRINIS, 3x4, 
pilnas rūsys, mūrinis garažas. $21,900. 

Mokesčiai $250. Tel. OL 6-5488

ŠATAS REALTY
1936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL fc-2233 Residence OL 2-89®

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ TR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrook M

SUMODERNINTAS 2 BUTŲ, 2 po 5 
kamb., apylinkėj 14th ir 50th Ave., 
poilsio kamb. rūsy, naujas 2 auto ga
ražas, kilimai pirmame aukšte, mo

kėti $100 i mėn., $23,100.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WAITRESSES - 
HOSTESS 

Very good tips. 
SOUTH SHORE 

RE 4-8887

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

GENERAL FACTORY 
Experienced factory workers needed 

for general plant work. 
Good rates and employee benefits.

Hours 7 to 3:30 P. M. 
CLAD-REX DIVISION 

OF DELTA - CHICAGO, INC. 
11500 W. King St. Franklin Park, Hl.

MACHINE MAINTENANCE
Some electrical and plumbing 

Experienced only.
Good rates and employee benefits. 

Hours 7 to 3:30 P. M. 
CLAD-REX DIVISION

OF DELTA - CHICAGO, INC. 
11500 W. King St. Franklin Park, Hl.

Sau 
diei 
Sau

REAL ESTÁTE FOR SALI 
Namai, Žemė — Pardavimui

GERAI GYVENTI BRIGHTON P 
KE, apkaltas 2 butų medinis, 2x4 b 
bar., atskiri gazo šildymai, gani 
Kaina žemiau $14,000.

DIDELĖ 8 KAMB. MŪRO REZU) 
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo) 
quette Parko. $21,500.

1% AUKŠTO MEDINIS, 4Í 
kamb., naujas gazo šild., sausas ii 
naujas garažas. Marq. Parke. $15.

2 BUTŲ MEDINIS, 45 p. lotki 
jas gazo šild., du dideli po 4 d 
butai. 3 blokai nuo Marquette h 
$15,900. <

3 butai išnuomavimui. 4 atskira 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 h 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir ū 
tas. Pilna kaina $17,000.

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, R 
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. 
Brighton Parke, netoli naujos n 
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., afl 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, f 
pajamos.

ŠIMAITIS REALT1
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390
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BUILDERS AND CONTRACTO» per p
Namy Statyba ir ^emon^^Bius I 

NUTEKĖJIMO VAMZDŽli| 

IR RINGS
Patyrusių specialistų nauji ir t4 

darbai. Įvairūs stogai ir kaiR 
Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFDl 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2M
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Įkainavimas veltui, kreipkitės bdi

HEATING CONTRACTOR J 
įrengiu naujus ir peratatau m 
sų rūšių namo apšildymo peon 
air-conditioning I naujus ir sen*] 
mus. Įrengiu vandens boilerfl 
stogu riñas (gutters). Darbai J 
karnas greit, sąžiningai ir garanfl 

Apskaičiavimai nemokamai 
Turiu leidimus dirbti mieste i 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskai 

HEATING & SHEET
4444 So. Western Ave., Chicago1 

Tel.: VI 7-3447 I
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus JĮ 
vandens boilerius ir oro vės$ 
Vieninteliai iš lietuvių turime i 
leidimą dirbti naujuose nuU 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO. .

2431 So. Kedzie Ave., Chicago* 
Ofiso tel. 277-1442 , 

JUOZAS ŽEMAITIS — 0L 
ir .

VICTOR SKADE — ST 8$

A. ABALL ROOM
Įkurta prieš 50 metiki 

VISOKIUS STOGUS, tinas ir j 
kamuosius vamzdžius sutaisomi I 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir M 
me. Nudažome namus iš lauko j 
liekame “tuckpointing” darbus. Jį 
apdrausti, visas darbas garanttfl

Skambinkit I

LA 1-6047 arba R0!W
Įkainavimas veltui, kreipkitės b¿]
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